
У

‘Ь б б О б

З П Ъ Ф Г Ш

Г аэе та  
вы ходит 
с 20 ию ня 
1922 года

востока
Орган ЦК Компартии Грузии, Верховного Совета и Совета Министров Грузинской ССР

ьмбАС>зо«?(Пь аз
О О Б А А б С Г 'Э Л О  ЗСПЭОАЭАОЬ.

ь б а б А О )3 0 в ? (П 1,  ь ь а  • э з а с в г о ь о  
ьааэ(пьб 56 ьззбАтззегть ььа 

ЗОБОЬААСОй ЬА&дГСЬ (ПА&ЗБСП

|л н* 204 (19756) ПЯТНИЦА, 7 СЕНТЯБРЯ 1990 ГОД А ЦЕНА 3 КОП.

Сегодня в номере:
♦  ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПРОИЗВОЛ И РЫНОК 

НЕСОВМЕСТИМЫ
— 2 страница

♦  «ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ДИВЕРСИИ»
П РОДОЛЖ АЮ ТСЯ

— 3 страница

♦  «МХЕДРУЛИ» — ЛАУРЕАТ
М ЕЖ Д УН АРО Д Н О ГО  ФЕСТИВАЛЯ

—  4 страница

У К А З  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  СО ВЕТА Г Р У З И Н С К О Й  ССР
О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  и д о п о л н е н и й  

в некоторые законодательные акты Грузинской С С Р

СОСТАВ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 
ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ ГРУЗИИ

В целях усиления гаран­
тий обеспечения избиратель­
ного права граждан Грузин­
ской ССР Президиум Вер­
ховного Совета Грузинской 
ССР постановляет:

внести в законодательные 
акты Грузинской ССР сле­
дующие изменения и допол­
нения:

I. В Уголовный кодекс 
Грузинской ССР

1. Статью 139 изложить 
в следующей редакции:

«Статья 139. Воспрепят­
ствование осуществлению из­

бирательного  права
Воспрепятствование путем 

насилия, обмана, угроз, под­
купа или иным путем осуще­
ствлению гражданином изби­
рательного права —

наказывается лишением 
свободы на срок до двух лет 
или исправительными рабо­
тами на тот же срок, или 
штрафом До пятисот руб­
лей».

2. Дополнить Кодекс ста­
тьей 1391 следующего содер­
жания:

«Статья 1391. Распростра­
нение ложных сведений, по­
рочащих честь и достоинство 
кандидата в депутаты и уча­
ствующих в выборах партий 

Распространение заведомо 
ложных сведений, пороча­
щих честь и достоинство кан­
дидата в депутаты и участ­
вующих в выборах партии,— 

наказывается лишением 
свободы на срок до двух лет 
или исправительными рабо- 

* тами на тот ж е срок, или 
штрафом до пятисот рублей.

Те ж е действия, совершен­
ные с использованием печат­
ных или других средств мас­
совой информации, —

наказываются лишением 
свободы на срок до четырех 
лет или исправительными ра­
ботами на срок до двух лет, 
или штрафом до одной ты­
сячи рублей».

3. Санкцию статьи 140 до­
полнить словами: «или штра­
фом до пятисот рублей».

II. В Кодекс Грузинской 
ССР об административных 
правонарушениях

1. Дополнить Кодекс ста­
тьями 1742, 1743, 1744 сле­
дующего содержания:

«Статья 1742. Вмешатель­
ство в работу избирательных 
комиссий

Вмешательство в работу 
избирател ь и ы х комиссий, 
препятствующее голосованию 
на избирательных участках, 
выполнению обязанностей, 
связанных с регистрацией 
кандидата в депутаты и пар­
тии, подсчетом голосов на 
избирательных участках и в 
округах и определением об- 
щТнх итогов выборов, — 

влечет наложение штрафа 
на граждан в размере до пя­
тидесяти рублей и на долж­
ностных лиц — до ста руб­
лей.

Статья 1743. Отказ от 
представления материалов 
избирательным комиссиям 
или невыполнение их реше- 
ний

Отказ от представления 
избирател ь н ы м комиссиям 
необходимых материалов и 
данных или невыполнение их 
решений —

влечет наложение штрафа 
на Должностных лиц в раз­
мере до ста рублей. ,

Статья 1744. 'Ведение аги­
тации в день выборов

Ведение агитации за  или 
против кандидата в депутаты 
и участвующей в выборах 
партии в день выборов — 

влечет наложение штрафа 
на граждан в размере до пя­
тидесяти рублей и на долж­
ностных лиц — до ста руб­
лей».

2. Статью 208 после циф­
ры «1741» дополнить цифра­
ми «1742, 1743, 1744».
* 3. В статье 262 цифру 
«1741» заменить цифрами: 
«174», 1742, 1743, Г744».

4. Статью 279 после циф­
ры «174 '»  дополнить циф­
рами: «1742, 1743, 1744».

Статью 239 дополнить ча­
стью второй следующего со­
держания:

«Протокол об администра­
тивных п р а вонарушениях, 
соверше и н ы х  по статьям 
1742, 1743, 1744, составляет­

ся председателем или чле­
ном Центральной, окружной, 
участковой избирательной 
комиссии по выборам депу­
татов в Верховный Совет 
Грузии».

III. В Гражданский про­
цессуальный кодекс Грузин­
ской ССР

1. Главу двадцать вторую 
изложить в следующей р е­
дакции:

«Глава двадцать вторая 
Рассмотрение жалоб на 

нарушение • и з б  иратсльных 
прав граждан

Статья 240. Подача ж а­
лобы

Гражданин, не согласный 
с решением участковой из­
бирательной комиссии по его 
заявлению о неправильности, 
допущен но й^в списке избира­
телей (невключение, непра­
вильное включение или ис­
ключение из списка избира­
телей, а также другие неточ­
ности, допущенные в спис­
ке), может в случае, преду­
смотренном Законом, подать 
жалобу на решение участко­
вой избирательной комиссии 
в районный (городской) на­
родный суд по месту нахож­
дения соответствующего из­
бирательного участка.

Гражданин, которому из­
бирательной. комиссией отка­
зано в регистрации его кан­
дидатом в депутаты может 
подать жалобу на решение 
избирательной комиссии в 
районный (городской) народ­
ный суд по месту нахожде­
ния комиссии.

Партия, которой отказано 
в регистрации, имеет право 
обжаловать решение Цент­
ральной избирательной ко­
миссии по выборам депута­
тов в Верховный Совет Гру­
зии в Верховный суд Гру­
зинской ССР.

Статья 241. Условия рас­
смотрения жалобы

Народный судья рассма­
тривает жалобу о неправиль­
ности, допущенной в списке 
избирателей, только в том 
случае, если гражданин об­
ратился с заявлением об ис­
правлении неправильности в

списке избирателей в участ­
ковую избирательную комис­
сию и его заявление было 
отклонено: жалоба принима­
ется на рассмотрение не по­
зднее пяти дней до выборов.

В случае подачи жалобы 
о неправильности, допущен­
ной в списке избирателей, в 
районный (городской) народ­
ный суд без предваритель­
ной подачи заявления в уча­
стковую избирательную ко­
миссию народный судья на­
правляет жалобу в соответ­
ствующую и з б  ирательную 
комиссию с извещением об 
этом заявителя.

Народный судья принима­
ет жалобу об отказе в реги­
страции кандидата в депу­
таты избирательной комис­
сией. если этот отказ обжа­
лован в трехдневный срок 
после принятия постановле­
ния избирательной комис­
сии. О получении жалобы 
народный судья извещает 
Центральную избирательную 
комиссию по выборам депу­
татов в Верховный Совет 
Грузии. В случае, если Цен­
тральной избирательной ко­
миссией р а с е  матривалась 
аналогичная жалоба, народ-, 
ный судья не принимает ж а­
лобу.

Иск об отказе в регистра­
ции партии Верховный суд 
Грузинской ССР рассматри­
вает в том случае, если он 
внесен в трехдневный срок 
после получения отказа от 
Центральной избирательной 
комиссии по выборам депу­
татов в Верховный Совет 
Грузии.

Жалоба, поданная по исте­
чении срока, указанного в 
частях первой, третьей и чет­
вертой настоящей статьи, не 
рассматривается и возвраща­
ется лицу, подавшему жало­
бу.

Статья 242. Рассмотрение 
жалобы

Ж алоба рассматривается 
судом не позднее трех дней 
после ее подачи.

Дела о нарушениях изби­
рательных прав граждан суд 
рассматривает при обяза­
тельном участии прокурора.
- Ж алоба о неправильности 
в списках избирателей рас­
сматривается с извещением 
заявителя, участковой изби­
рательной комиссии, а  в слу­
чае, когда жалоба касается 
не заявителя, а  другого граж­
данина, также с извещением 
и этого гражданина.

Ж алоба на отказ в реги­
страции кандидата в депута­
ты и партии рассматривает­
ся судом при участии заяви­
теля, представителей соответ­
ствующей политической пар­
тии, группы избирателей и 
избирательной комиссий.

Неявка лиц, указанных в 
настоящей статье, не явля­
ется препятствием для рас­
смотрения дела.

Статья 243. Решение су­
да по жалобе

Решение суда, которым ус­
тановлена неправильность в 
списке избирателей, являет­
ся основанием для внесения 
необходимых исправлений в 
список избирателей участко­
вой избирательной комисси­
ей.

Решение суда, которым 
отказ в регистрации канди­
дата в депутаты и партии 
признан необоснованным, яв­
ляется основанием для реги­
страции кандидата в депута­
ты и партии соответствую­
щей избирательной комис­
сией.

Экземпляр решения, суда 
немедленно выдается заяви­
телю и одновременно посы­
лается в соответствующую 
избирательную комиссию.

Решение суда по делам, 
указанным в частях первой 
и второй настоящей статьи, 
является окончательным».

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской СС Р Г. ГУМБАРИДЗЕ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской С С Р  В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
4 сентября 1990 г.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК 

0 некоторых мерах по усилению социальной 
и правовой защиты военнослужащих

В В ооруж енны х Силах воспитательных мероприятий, 4. Обязать Министерство 
б С С С Р  внутренних войсках, направленных на решитель- здравоохранения СССР обе- 

войсках Комитета государст- ное укрепление диг-ипличы - шть оказание экстрен- 
венной безопасности СССР, и порядка в во)4, ..ой медицинской помощи
железнодорожных войсках и шение оть~»ч :ти военнослужащим, пострадав-
в других военизированных ных кадров за . оезопасность шим в ходе учений, переди- 
формированиях, предусмот- личного сос!""-, усиление слокаций, выполнения специ- 
ренных Законодательством его правовой и социальной альных заданий и при иных 
Союза ССР имеют ф а" ' защ ита обстоятельствах, в случаях,
гибели и травматизм- *ч- п  * •■". наличие в когда такая помощь не мо-
ного состава вслс*' ка- с . органов, занимаю- жет быть оказана военно- 
рущений мг>г‘ Г*'”* л и  в -Я воспитательной рабо- медицинскими унреждения-

< Збдег эя- -ой  под - •и, подразделений и специ- мй.
г '  .  хлуатац’’ алистов по социальным и 5 . Предложить Верховно-

«Ия и боевой техни- правовым проблемам. му Совету СССР рассмот-
‘ производстве строитель- В повседнев н о й  жизни реть вопрос о предоставле-

.,ых и хозяйственных работ, войск поддерживать высокую нии- военнослужащим права 
в бь:ту. бдительность, неукоснитель- обжаловать в военные тре-

Такое положение, справед- ное исполнение всеми дол- буналы неправомерные дей- 
ливо тревожащее общество, жностными лицами своих ствия должностных лиц и 
связано с н ед о стато ч н о й  обязанностей по защите жиз- органов военного управления, 
правовой защищенностью во- ни, здоровья, достоинства и выходящие за пределы ус- 
еннослужащих, а также упу- чести подчиненных от пре- тавных отношений и ущем- 

*  щениями в организации слу- ступных посягательств. ляющие права и личное до-
жбы и быта войск, воспита- 2. Министерству обороны стоинство военнослужащих,
тельной работе с личным со- СССР, Министерству внут- в соответствии с Законом 
ставом, снижением ответст- ренних дел СССР и Коми- СССР от 2 ноября 1989 г. 
венности некоторых коман- тету государственной безо- «О порйдке обжалования в 
диров и начальников за под- пасности СССР в разрабаты- суд неправомерных действий 
держание порядка и дисцип- ваемых проектах законода- органов государствен н о г о 
лины в частях и подразде- тельных актов по вопросам управления и должностных 
лениях. Имеют место ис- прохождения военной слу- лиц, ущемляющих права 
кривления дисциплинарной жбы предусмотреть меры, граждан». 
практики. обеспечивающие право в ы е  6. Прокурат у р е СССР

Участились случаи и фи- гарантии неприкосновенности оперативно решать вопросы 
зического воздействия на личности военнослужащих. о привлечении к ответствен- 
военнослужащих, выполняю- з . Совету Мини с т р о в ности лиц, виновных в ги-
щих задачи по охране об- СССР до 1 января 1991 г. бели военнослужащих, при- 
щественного порядка, осо- решить вопрос о введении чинении им увечья или ино- 
бенно в регионах страны со обязательного государствен- го повреждения здоровья, 
сложными межнациональны- кого личного страхования Генеральному прок у р  о р у 
ми отношениями. Нередки военнослужащих, а также СССР усилить личный кон- 
нападения на солдат, сер- военнообязанных на время троль над деятельностью во- 
жантов, прапорщиков и офи- прохождения сборов, в слу- енной прокуратуры по над- 
церов с целью завладения чае их гибели, увечья или зору за исполнением зако- 
оружием. потери здоровья в период нов по обеспечению безопас-

Существую щ  и е обстоя- исполнения служебных обя- ности в сфере военной дея- 
тельства вызывают необхо- занностей по причине не- тельности. 
димость принятия дополни- правомерных действий дру- 7 . Рекомендовать Верхов-
тельных мер по усилению ГИх лиц, несчастных случа- ному Совету СССР органи- 
социальной и правовой защи- ев или заболеваний, связан- зовать систематический кон- 
щенности военнослужащих, Ных с прохождением военной троль за эффективностью 
значительного повыше н и я службы. Исходить из того, принимаемых Министерст- 
эффективности ‘работы по что страхование производит- вом обороны СССР, Мини­
обеспечению безопасно с т и Ся за счет средств Мини- стерством внутренних дел 
условий военной службы. стерства обороны СССР, СССР. Комитетом государ- 

На основании статьи 1273 Министерства вн у т р ен н и х  ственной безопасности СССР, 
Конституции СССР поста- дел СССР, Комитета госу- другими министерствами и 
новляю: дарственной б е зо п а сн о ст и  ведомствами мер по соблю-

1. Обязать министра обо- СССР. Министерства тран- дению конституционных прав 
роны СССР, министра внут- спортного строител ь с т в а военнослужащих, усилению 
ренних дел СССР, предсе- СССР, других министерств их социальной и правовой 
дателя КГБ СССР и началь- и ведомств. защищенности,
ника железнодорожных войск
безотлагательно осуществить Президент Сою за Советских Социалистических Республик
комплекс организационных и . . . . . . . . . ___  . . ГОРБАЧЕВ,

КОМПЛЕКС УПРАВЛЯЕТ 
И П Р О Е К Т И Р У Е Т

Над актуальными проблемами электротехники работа­
ет коллектив Всесоюзного научно-исследовательского про­
ектно-конструкторского института технологии электриче­
ских машин малой мощности — головной в отрасли.

Интересная работа возложена на комплекс автомати­
зированных систем управления и проектирования.

Разработки его специалистов заинтересовали и зару­
бежных коллег — ведутся переговоры о проведении сов­

местных исследований с фирмами Великобритании, ФРГ 
и Финляндии.

Н а  с н и м к а х :  инженер Цира Бегашвнли; младший 
научный сотрудник Давид Хобелава. ~

Фото Малхаза Датикашвили.
(Фотохроника ГРУЗИНФОРМа).

б

Ж ордания Ираклий С ер гее­
вич —  от Академ ии наук Гру­
зинской С С Р , председатель 
комиссии.

С игуа Тенгиз Ипполитович — 
от Всегрузинского общества 
Руставели, заместитель пред­
седателя комиссии.

М есхи Леван Варламооич — 
от Народного фронта Грузии, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Гаглойты Ю рий Сергеевич— . 

от Ю го-О сетинской автоном­
ной области.

Гваладзе Заза Ленгоевич— 
■от Республиканской партии 
Грузии.

Гегенава Илья Ильич —  от 
Либерально - демократической 
национальной партии.

Гиоргадэе Тейм ураз Гивие­
вич — от Коммунистической 
партии Грузии.

Гиоргадэе Леван Левано­
вич —  от Всегрузинской пар­
тии мира и свободы.

Дж анелидзе Гиули Э дуар­
дович — от Национально-хри­
стианской партии Грузии.

Д ж апаридзе Давид Вахтан­
гович — от О бщ ества Иванэ 
Джавахишвили.

Д зоценидэе Амиран Гура­
мович —  от Христианско - д е­
мократического союза Грузии.

Диасамидзе Реваз Д ж ем а­
лович —  от Адж арской  Авто­

номной Советской Социали­
стической Республики. ,

Катам адзе М зия Гурамов­
на —  от Партии национально­
го единства и ‘ социального 
равноправия Грузии.

Кация Анатолий Константи­
нович —  от А бхазской  Авто­
номной Советской Социали­
стической Республики.

Кобалия А лександр  Ерми- 
лович —  от Всегрузинского 

-общ ества святого Ильи Пра­
ведного.

Копадзе Русудан Георгиев­
на —  от О бщ ества Ильи Чав- 
чавадзе.

Ксоврели А лександр  Арчи­
лович —  от ‘ Ассоциации на­
ционального согласия Грузии.

Кур д ад зе  Манана Владими­
ровна —  от правоохранитель­
ных органов Грузинской С С Р .

Куталия Заза Ростомович — 
от Республиканско - ф едераль­
ной партии Грузии ,

Лазариашвили Нодар Ва­
сильевич —  от Конституцион­
но - демократической партии 
Грузии.

М акаридзе Арчил Алексан­
дрович —  от Хельсинкского 
сою за Грузии.

Маргвелашвили Пармен Ио- 
рамович —  от Тбилисского го­
сударственного университета 
имени Иванэ Джавахишвили.

М енабде О тар Ираклиевич—

от Конфедерации независи­
мых профсою зов Грузии.

Суликашвили Гвла А ндр ее­
вич —  от Грузинского союза 
свободных демократов.

С хир тладзе Н угзар Северъя- 
нович —  от Д ем ократическо­
го  народного ф ронта Грузин.

Туркадэе Рамаз Габриело- 
вич —  от С ою за грузинских 
традиционалистов.

Туркия Северьян Григорье­
вич —  от Всегрузинского  со­
ю за земледельцев.

Усупаш вили Давид Дж ове- 
лович —  от организации «Д е­
мократический выбор для  Гру­
зии».

Хараишвили Ираклий Карло­
вич —  от О бщ ества Арчила 
Д ж о р дж адзе .

Хинтибидзе Роин Д ж ем ало­
вич —  от Всегрузинского  об­
щ ества М ераба Костава.

Цагареишвили Павел Зур а­
бович —  от Партии зеленых 
Грузии.

Циклаури Ираклий Хатисое- 
вич —  от Политического сою­
за горцев Грузии.

Ч елидзе Симон Харитоно­
вич —  от Социал - дем ократи­
ческой партии Грузии.

Чиракадзе Арчил Арчило­
вич —  от Национально - ли­
берального союза Грузии.

Элиава Н угзар  Борисович — 
от Национального ф ронта Гру­
зии —  радикального сою за.

ОТ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
В опубликованном в газете ции, пункт 11 следует читать: граммой и Уставом  другой

за 5 сентября сообщении «В 11. Грузинская политическая партии — КП С С , не признает
Центральной избирательной организация «Сталин», так как все требования Конституций
комиссии* в списке партий, ойа направляет свою  деятель- С С С Р  и Грузии,^ что противо-
которым отказано в регистра- кость в соответствии с Про- речит статье 8-й Закона.

Считаются зарегистрированными
Восемь иэ одиннадцати по­

литических партий и общ ест­
венных организаций, которым 
Центральная избирател ь к а я 
комиссия по выборам д еп у­
татов в Верховный Совет Гру­
зии отказала в регистрации 
д ля  участия в выборах, вос­
пользовались правом обж ало­
вать решение комиссии в Вер­
ховный суд  Грузии . Такое пра-* 
во, как известно, им было 
предоставлено новым Зако­
ном о выборах высшего ор­
гана государственной ягасти  
республики.

Как нам сообщ или в Вер­
ховном суд е  Грузии, после 
всестороннего рассмотрения

внесенных исков, суд  пришел 
к выводу, 1 что ш есть полити­
ческих партий и общ ественных 
организаций им ею т основание 
для  регистрации. Э то  — П ро­
грессивно - демократическая 
партия Грузии, Трудовая пар­
тия Грузии, Национальная 
партия Грузинского  дем огра­
фического общ ества, Сою з 
национального согласия и воз­
рож дения Грузии, Аграрный 
сою з Грузии, Грузинская по­
литическая организация «Ста­
лин».

Комментируя этот ф акт, 
председатель Централ ь н о й 
избирательной комиссии Ирак­
лий Ж ордания сказал :

— В соответствии с реше-

Союзу национального согласия и возрождения Грузии 
было отказано в регистрации для участия в выборах парла­
мента республики. Как развивались события дальше! На на­
ши вопросы отвечает председатель правления Союза, на­
родный депутат С С С Р , член Верховного Совета С С С Р , ди­
ректор Научно-исследовательского института экономики, пла­
нирования и управления народным хозяйством при Госпла­
не Грузинской ССР, доктор экономических наук, профессор 
Валериан Сергеевич АД ВАД ЗЕ.

— Чем был обусловлен 
отказ в регистрации Союза?

— Главный мотив отказа 
не зафиксирован в решении 
Центральной избирательной 
комиссии. Просто в нашем 
Союзе увидели серьезного 
конкурента для тех партий, 
которые уже были зарегист­
рированы и которые, как это 
ни парадоксально, подняти­
ем рук решали судьбу ос­
тальных.

Что касается зафиксиро­
ванного в документах изби­
рательной комиссии мотива 
отказа в регистрации, то это 
несоответствие, якобы, дея­
тельности нашего Союза 8 
статье Закона о выборах. Что 
имелось в виду, было рас­
шифровано в материалах ко­
миссии, опубликованных в 
прессе. А именно, Союзу от­
казано, «так как его дея 
тельность не распространяет­
ся на всю территорию Гру­
зии и он не принимал уча­
стия в разработке националь­
ной политики республики, уп­
равлении ее государственны­
ми и общественными дела­
ми, что противоречит статье 
8-й Закона.

— И вы обратились в суд 
с аппеляцией?

— Согласно Закону о вы­
борах. партия имеет право 
обжаловать решение об от­
казе в Верховный суд Гру­
зии. Этим мы и воспользо­
вались, став участниками 
первого подобного процесса 
в республике.

Мы представили обосно­
вание, что деятельность Сою­
за  не противоречит 8-й ста­
тье. Процесс создания Сою­
за  продолжался в течение 
четырех месяцев. Оконча­
тельно он сформировался 29  
авгус-та на учредительном 
съезде представителей всех

регионов Грузии. И по уста­
ву, распространение деятель­
ности Союза — вся респуб­
лика. В принципе, по Зако­
ну о выборах должны были 
решить вопрос регистрации 
нашего Союза при наличии 
трех Документов — заявле­
ния, программы и устава.

Председателем суда был 
заместитель п р е  дседателя 
В е р х о в н о го  суда Грузии 
Джими Кипиани. Зачитали 
наш иск, предоставили слово 
нашему представителю, за­
тем выступил член Централь­
ной избирательной комиссии, 
представитель ДАСи Давид 
Усупашвили. Были вопросы, 
были ответы — все шло 
очень корректно. Все; что 

. надо было сказать, было ска­
зано, были заслушаны дово­
ды обеих сторон. И’ в этот 
же день, 5 сентября, суд вы­
нес решение в нашу пользу. 
Надо сказать, нас очень под­
держал заместитель проку­
рора республики Роланд Ги- 
лигашвили. Кроме того, все 
эти дни мы чувствовали 
большую поддержку общест­
венности Грузии, которая в 
многочисленных письмах и 
телеграммах в наш адрес вьГ 
разила свое отношение к дан­
ному Факту.

— Несколько слов, пожа­
луйста, о программе Союза. 
Какова ваша предвыборная 
платформа?

— Платформа фактически 
сейчас разрабатывается и по­
ка не опубликована. Что ка­
сается программы, основные 
ее положения таковы: мы 
поддерживаем многопартий­
ную парламентскую власть; 
считаем. что должно быть 
создано правовое государст­
во и восстановлена государ­
ственная независимость Гру­
зии. а также ставим вопро

нием Верховного суда  рес­
публики, все вышеназванные 
партии считаются зарегистри­
рованными.

Итак, в предвыборную  борь­
бу за депутатские мандаты в 
будущ ем  парламенте Грузии 
выступают 35 политических 
партий и общ ественных орга­
низаций. Согласно новому За­
кону о выборах, они имеют 
право объединяться по своему 
усмотрению  в избирательнее 
блоки, форм ирование и реги­
страция которых в Централь­
ной избирательной комиссии 
заканчивается за 40 дней до 
выборов, го есть 18 сентября

(ГР УЗИ Н Ф О Р М ).

сы введения рыночной эко­
номики, решения экологиче­
ских проблем и межнацио­
нальных отношений.

— Вы вышли из рядов 
КПСС. Чем вызвано такое 
решение?

— По уставу наша орга­
низация допускает одновре­
менное членство в любой 
партии. Но по уставу же. в 
правлении Союза не может 
быть член какой-либо пар­
тии. Цель одна — чтобы 
другие партии не влияли на 
формирование политики на­
шего Союза. Кстати, 21 член 
правления Союза вышли из 
рядов КПСС именно по этой 
причине.

— Вы были активным 
участником подготовки пер­
вого этапа съезда Компар­
тии Грузии. Нет ли сейчас, 
накануне втор о г о  этапа, 
ощущения, что, отстранив­
шись от начатого дела, вы I 
упускаете возможность дове- I 
сти его до конца?

—■ То, что сделано мной I 
в качестве коммуниста, от­
кровенно, считаю полезным. 
Материалы, подготовленные 
к съезду , сыграли позитивную | 
роль в его работе. Считаю, 
что сегодня Компартия Гру- ; 
зии в большей степени ста­
новится на позиции нацио- , 
нальных интересов. В конце 
концов, думаю, она станет 
самостоятельной от КПСС. 
Но лично мне не нравилось, 
что процесс этот шел мед­
ленно. Меж|ду тем, остано- | 
вить его уже нельзя, пото­
му и нет ощущения неза­
вершенного дела. Более то­
го, считаю, что в нашем Со­
юзе можно сделать больше 
для республики, для нации, 
для всего населения Грузии.

Хочу добавить, если ка­
кой-либо партии понадобит­
ся в интересах Грузии мой 
совет или консультация, как 
ученого - экономиста, я го­
тов. Мне важен результат, 
успех общего для республи­
ки дела. В этом отношении 
я выше и вне всяких партий.

Эия ЭЛИАВА.



2 СТР. „ З А Р Я  В О С Т О К А * т о т у » ,

ЕСЛИ мы "  впрямь хотим , чтобы наша 
республик» имела максимально само- 
обеспечеиную  и независимую  эконо­

мическую  структуру , пора от теоретических 
рассуж дений перейти к конкретным делам : 
обеспечить достиж ения реальной хозяйствен­
ной самостоятельности предприятиями, ук­
репить их эконом ическую  м ощ ь, помочь им
  * -----

получить прописку на меж дународном рынке, не имеет права соответсгвен- 
0 6  этом разм ы ш ляет ведущий научный со- но регулировать их зарплату, 
трудник Института экономики Академ ии наук С его дня и распределение 
Грузии, кандидат экономических наук Ушан- продукции, созданной комби- 
ги С А М А Д А Ш ВИ Л И . По просьбе редакции матом, как пряжи, так и тка- 
равделы  его  анализа комментирует директор 
тбилисского камвольно-суконного комбината 
«Сакартвело» Мамия ТЕНИЕШ ВИЛИ.

что управленческий персонал 
комбината с нынешнего года 
облагается налогом на тру­
довые ресурсы  в 600 рублей 
не каж дого  человека.

руководителям комбината 
заключить договор на ее 
поставку.

1. На краю  
пропасти

| Комбинат «Сакартвело» 
специализируется на про­
изводстве ш ерстяны х тка- 

! ней и товарной пряж и д ля  
I населения и является пер- 
I венцем легкой промышлен- 
1 ности Грузии.

Он вошел в строй в 1930 
го ду , и с тех пор его  кол­
лектив испытал немало взле­
тов и падений. Но последнее 
десятилетие , казалось, гро­
зило 'е м у  безнадеж ны м  «за­
катом ». Еж егодны е убытки
превышали миллион рублей . 
А  в 1983 году запасы  про­
дукции , не имевшей спроса, 
оценивались уже в 6 м иллио­
нов рублей.

Тогда на этот тревож ны й 
ф ак т , к сож алению , никто не 
обратил особого внимания. И 
начался стремительный рост
объемов сверхнорматив н ы х 
остатков : к 1986 го д у  на скла­
д а х  комбината оказалось  за­
леж алого  товара на 37 мил­
лионов рублей! О дноврем ен­
но просроченные задолж ен­
ности составили 36 миллионов 
р ублей , и банк, естественно,
снял комбинат со всех видов 
кредитования. И только  то гд а  
поняли, наконец, что вместе 
с предприятием  «обанкроти­
лось» и его руководство : оно 
бы ло заменено.

П риход к «пульту упр авле­
ния» новых лю дей , расш ире­
ние прав и усиление ответст­
венности коллектива принесли 
свои плоды . П редприятие, 
убы точное в преды дущ ие го­
д ы , в прошлом го д у  получило 
хозрасчетны й до хо д  более 
чем в девять миллионов оуб- Явй.

Так вот, д ля  того чтобы 
по достоинству оценить си­
л у  единственного, на мой 
взгляд, двигателя экономи­
ки  — удовлетворения мате­
риальной заинтересованно­
сти работников, их естест­
венного стремления зара­
ботать больше, чтобы жить 
лучше, осмыслим факт пе­
ремены экономической си­
туации на нашем комбина­
те.

К  началу 1986 года на 
комбинате работали около

ни, по-прежнему производит­
ся централизованно. Так, на­
пример, в прошлом году 
комбинат долж ен был произ- 

— — — ■ ввсти 265 тонн пряжи для 
населений: 75 тонн отправить 

1.000 рублей. Как, впрочем, за п ределы  республики, ос- 
11 руководители производств тальные 190 тонн —  в чашу 
ва. Молодые специалисты, торговую  сеть, причем иэ_ ни* 
приходящие сразу после 60 тонн —  на галантерейную 
окончания вузов, получают базу, откуда дальнейш ие ад- 
у  нас 450—500 рублей в реса неизвестны комбинату. 
месяц (замечу —  на дру- Не исключено, что и эти пути 
гих предприятиях легкой ведут за  пределы республики. 
промышленности до 200 То же самое можно сказать 
рублей). - и о ткани. В этом  году комби-

Если трудовой коллектив нат долж ен  выпустить 5,2 мил- 
комбината наконец «отпус- лиона погонных метров шер- 
тят» на аренду, заработки стяной ткани, из них полови- 
наших работников дополна- ну планируется отправить за 
тельно возрастут и, нако- пределы республики.

С  условием , чтобы партия 
ткани была минимум 20 ты-

Р БАЛ ЬН АЯ экономичес- сяч квадратных метров, что- 
кая самостоятельность бы запустить ее в производ- 
комбината во многом ство. Стоимость ткани готовы 

зависит ог его материального оплатить валютой или продук- 
обеспечения. Посмотрим, как цией ф ирмы (станки, оборудо- 
снабж ается комбинат. 80 про- вание, видеоаппаратура, муж- 
центов потребляемой ш ерсти, ские сорочки и т. д .). Как 
а ее комбинату необходимо в бы не так! Руководство ком- 
год  2,4 тысячи тонн, —  ино- бината с радостью  согласи- 
странного производства (по- лось бы на это предложение, 
ставщ ики: Австрия, Аргенти- завидное как для коллекти-
на, Уругвай , Бразилия и т . д .) , ва, так и для республики, ес- 
20 процентов завозится из ли бы оно не было опутано 
сою зных республик. Заметим , цепями 100-процентного гос- 
что коллектив комбината заказа.
вступает в экономические свя- Кто-то мож ет сказать: пусть 
зи с зарубежными партнера- комбинат экспортирует сверх-
ми не напрямую, а через плановую продукцию . Но для
М оскву, с помощью Государ- этого нужны дополнительные 
ствекного комитета легкой сырьевые ресурсы и мощно-

Т

оборудованием — как оно 
может требовать права рас­
пределять его продукцию? 
Так что наш коллектив б у ­
дет добиваться заключения 
контракта с фирмой «Мер- 
куре». Мы им —  ткань, они 
нам — валюту для закупки  
сырья, станки и оборудо­
вание, товары ширпотреба.

Пока не поздно надо по­
купать импортное оборудо­
вание — цены на него дей­
ствительно растут катастро­
фически. К примеру, на че­
сальный агрегат польской 
фирмы «Бефама» цена под­
скочила с 35 до 355 тысяч 
рублей/

Если учесть, что произ­
водительность п о д  обного 
оборудования в о з  растает 
далеко не так резво, ясно, 
что рентабельность произ­
водства падает при почти 
неизменных ценах на го-

НА ПУТИ К РЫНКУ

«САКАРТВЕЛО» 
В М Е С Т О  Д И

И ДРУГИЕ: 
К Т  А Т  А

СВОБОДА

«Мы должны задачу разгосударствления рассмат­
ривать как первоочередную. На путях передачи соб­
ственности трудовым коллективам, создания акционер­
ных обществ, кооперативов, арендных предприятий, а 
в ряде случаев на основе продажи в частную собствен­
ность небольших предприятий, в первую очередь в 
сфере услуг и торговли, будут формироваться ассо­
циации свободных производителей. Таким образом, 
начнет складываться общество, где главным действую­

щим лицом и источником динамизма станут экономи­
ческий интерес, инициатива людей, их полная хозяй­
ственная самостоятельность, право по-своему вести де­
ло и распоряжаться результатами своего труда.

...Всемерно должен поощряться в обществе дух 
предпринимательства».

Михаил ГО РБАЧЕВ.
(И з выступления в О десском  военном округе). А г :

У . С АМ АД АШ ВИ Л И

Р А С С К А З  О  КОМБИНАТЕ

2. Скачок 
к прибыли

Здесь  увидели в чело­
веке субъекта социальных 
потребностей. Именно на 
их удовлетвореиие был 
сделай акцент.

К прим еру, средняя зара­
ботная плата на комбинате^ се­
го дн я  саыше *40С рублей , а 
м есячны е заработки квалиф и­
цированных работникЬв от­
д ельн ы х категорий превы ш а­
ю т 800 рублей. Возвративш ие­
ся  из отпуска, в качестве по­
дар ка  получают средню ю  м е­
сячную  зарплату. Почти д ля  
трехты сячного  коллектива ор­
ганизовано бесг .атное одно­
разовое питан».з (стоим ость 
от одного  до г элутора руб­
ле й ). 50 процентов первого 
взноса за кооперативное ж и­
лье опытных специалистов со 
стаж ем  покрывает комбинат. 
С  учетом личного вклада , 
внесенного в конечные ре­
зультаты  деятельности кол­
лектива , работники при вы хо­
де на пенсию получаю т в 
подарок от 3.000 до  5.000 
р ублей .

Не забыли здесь и о мно-

3 тысяч человек, а товар­
ной продукции они выпу­
стили за предыдущий год 
на сумму НО миллионов 
рублей.

В начале 1990 года у  нас 
осталось лишь 2.200 работ­
ников, выпустивших в про­
шлом году продукции на 
177 миллионов рублей.

Таким образом, при выс­
вобождении 800 работни­
ков при'рост товарной про­
дукции составил 67 мил­
лионов рублей, при незна­
чительном повышении цен 
на нее. Замечу, что этот 
прирост происходил на фо­
не углубляю щ егося развала  
экономики республики, в 
том числе и ее легкой про­
мышленности...

3. За решеткой  
«хозрасчета»

Экономичес к а я  реаль­
ность 1987— 1989 годов сна­
чала ■ рамках первой, а за­
тем  — и второй моделей 
хозрасчета показала кол­
лективу, что его  сам осто­
ятельность ясе  ж е  сильно 
ограничена.

Ведом ственность, которая 
наруш ала единство интересов 
отраслей, регионов и коллек­
тивов, была возм ож на лишь 
потому, что министерствам• IV I V /Т» у | » ■ "• г

годетны х сем ьях: на каж дого  ^цла дана возм ож ность са- 
несоверш еннолетнего ребенка моаольно присваивать функ- 
выплачивается по 20 рублей собственника, управления
а м есяц , на красильно-отде- ПрОИЗВОд СТвом, в действитель- 
лочном производстве э ности не принадлеж ащ ие ем у

нец, будут обеспечивать им 
достойный прожиточный ми­
нимум...

4. Кто тормозит 
аренду!

Своим правом восполь­
зовался коллектив комби­
ната, когда поставил я на­
чале «того года в выше­
стоящ их органах вопрос о 
парохода на ароидный 
подряд . Но согласия от 
министярства на получил... 
Почему министерство тор­
мозит передачу предприя­
тия в аренду его  коллекти­
ву!

Потом у что договор  об 
аренде превращ ает министер­
ство и трудовой коллектив в 
равноправных партнеров, что 
положит конец административ­
ному диктату. Ясно, что это 
не всех устраивает. Поэтому 
некоторым отраслевым «ко­
мандирам», привыкшим изда­
вать приказы, не хочется упу­
скать власть.

В чем ,̂ выражаю тся сегодня 
ведомственный диктат органов 
управления, ведом стве и н а я  
монополизация?

Комбинат не определяет 
самостоятельно ассортимент 
выпускаемой продукции , что 
явно противоречит законам 
рыночной экономики. Напри­
мер, производство ткани для 
школьной формы (комбинат 
обязан еж егодно выпускать 
ее 900 тысяч м етров) являет­
ся убыточным. Предприятию  
метр ткани по оптовым ценам 

11 рублей 40
м 1й"ы Й; н “ а д Я.ь « 'л - ё т с Д, Л’; . 5 т  "И "юриди- к0о „ " Х С/ п р о д « ; , , Нп о 'Г р у 6 -
рублей , кром е того , учреж - Ч® КИ‘ лвй 50 копеек- Таким. ->бра-
яен  льготный процентны й П ереходя на ар ен ду , пред- 3ом, теряется еж его дн о  до 
займ для улучшения жилищ - приятия надею тся на избавле- двух миллионов рублей, а
ных условий и семейного хо- «ие от б ю р о к р а т и ч е с к о го  компенсацию ком бинату вь.п-
аяйгтва Новый сад-ясли со- прессинга самозванных собст- лачивает государство из бюд^

 ............   с тр е м ятся  стать ж ета. Комбинат поставил во-
Ради

временного типа на 200 де- венников, 
тей работает круглосуточно ... настоящими 

Полностью обновлен л бы то­
вой комплекс комбината:^ сто ­
ловая , продовольственный ма­
гази н , мастерская по рем онту 
обуви , салон красоты и т . д .
Благоустроены с п о р  тивные 
площ адки . Действует м еди ­
цинский пункт широкого про­
ф и л я , где периодически ве­
д е тся  обследование рабочих и 
служ ащ и х. Имеются дом а от­
д ы ха  семейного типа в Кике- 
ги н Кобулети. О дним сло ­
в о м , на комбинате все д е л а­
е тся  для того, чтобы быть 
е го  работником было прести­
ж но .

хозяевам и, 
этого трудовы е коллективы  
даж е готовы выплачивать не­
м алую  арендную плату.

КО М М ЕНТАРИ Й  
Д И РЕКТО Р А :

— И в  этих условиях тор-

КОММ ЕНТАРИЙ
ДИ РЕКТО РА:

—• Пять лет. назад я  был 
назначен директором ком­
бината — разваленного во 
всех отношениях предприя­
тия. Говорю это совершен­
но «ответственно» — ведь 
пришел я директором с по­
ста замминистра легкой 
промышленности Грузии.

прос о том , чтобы снять с 
производства эту продукцию  
из-за убыточности. А  мини­
стерство грозит, что в слу­
чае перехода комбината на 
аренду оно все равно вне­
сет ее в договор .

Комбинату надо дать  право 
назначить договорную  цену 
на продукцию  с тем , чтобы 

моэящего работу бюрокра- она стала рентабельной . А 
тического диктата выпуск двухмиллионную  государствен- 
шерстяной пряжи увеличил- Ную дотацию нужно выдавать 
ся с 1986 г. на 2 тысячи в виде компенсации той на­
гони, а готовых шерстяных Сти населения (м алообеспе- 
тканей — на 1,8 миллиона  ченным сем ьям  и т . д .) , кото- 
квадратных метров. При- рая в этом  нуж дается . 
быль возросла почти на 4,5 
миллиона рублей. Вот он, 
эффект нашей собственной 
социальной «политики», ма-

КО М М ЕНТАРИ Й  промышленности С С С Р . По- сти. Последнее ещ е как-ни-
Д И РЕК ТО Р А : следний приобретает ресурсы будь можно найти, но что

на валю ту, а комбинату про- делать с шерстью? Ведь ее 
— С начала этого года дает за рубли (один кило- предприятию даю т столько, 

трудовой коллектив нашего грамм по 16— 22 рубля). Это сколько нужно д ля  госзаказа. 
комбината уже четыре ра- означает, что в условиях са- Кстати, насчет мощ ностей. 
за ставил вопрос перед Мин- м остоятельности комбин а т а 
легпромом и Совмином рес- возникнут опред е л е й н ы е  
публики о переходе на трудности при переходе на 
арендный подряд. Мы пред- прямые связи , поскольку на 
ложили свою концепцию  его счету пока нет валюты. 
работы по-новому, по ко- Впрочем это не повод для 
торой предполагаем уже в пессимизма. Некоторые ткани,
1991 году получить прибыль производимые комбине т о м ,  
не менее 14 миллионов руб- уже сегодня достигли такого 
лей. И  до сих пор нас «не качества, что см огут заинтере­

совать зарубеж ного потреби­
теля .

ц;ЕН ТРА Л И ЗО В А Н Н А Я  по­
литика в ценообразова­
нии, а такж е в оплате 

ло  что общего имевшей с труда —  тормоз дем ократиза- 
насаждаемой сверху «хоз- ции управления, р еф орм ы  
расчетной» кампанией. экономики. О пр еделяя  тари-

Кстати, к приведенным в ф ы  и расценки, центр ограни- 
анализе Ушанги Самада- чивает этим самостоятельность 
ш вили цифрам и фактам коллектива в оплате * труда. 
добавлю, что наши некого- Ведь нередки случаи , когда 
рые квалифицированные ра- работники одной и той же 
бочие ведущ их профессий квалификации тр удятся  с раз 
получают в месяц более ной отдачей. А предприятие

пущают».
Теперь — о школьной 

форме. Неужели наша стра­
на, стоящая на грани эко­
номической катастрофы, мо­
жет позволить себе и даль­
ше выплачивать из «дыря­
вого» бюджета миллионные 
дотации предприятиям, вы­
пускающим н е р  ентабель- 
ную, однообразную, непри­
влекательную продукцию — 
а главное, никому не нуж­
ную.

На мой взгляд, уже само 
понятие «форма» неприем­
лемо д ля  наших школ. Д е­
ти наши не солдаты — и 
пусть одеваются по своему 
вкусу и по моде...

В  общем, Совет трудово­
го коллектива комбината 
решил не включать школь­
ную  форму в план 1991 го­
да. Это первый наш шаг на 
пути к выздоровлению от 
застарелой болезни рабско­
го повиновения бюрократи­
ческому диктату.

Что касается «эк'порта» 
нашей пряжи и ткани за 
пределы республики  — го 
с ним необходимо, наконец, 
разобраться. Спрос нашего 
населения на эту продук­
цию не удовлетворяется, а 
кто-то щедро шлет ее не­
известно куда. П о крайней 
мере надо бы повысить це­
ну на эти «подарки».
%

5. В сетях 
бюрократии

М инистерстве вмешива­
ется и а распределение 
доходов. Оно определяет 
комбинату нормативы фон­
дов экономического стиму­
лирования, то  есть отнима­
ет у коллектива возм ож ­
ность использовать зарабо 
тайные им средства по сво­
ем у усм отрению . К тому 
же эти нормативы меняют­
ся . Если раньше из рас­
четной прибыли изымалось 
45 процентов, то сейчас — 
половина. Отчисления по 
соцстрахованию  возросли 
с 14 до 18 процентов.

Такими «мероприяти я м и», 
проводимыми «сверху», доход 
комбината ур езали  самое ма­
лое на полмиллиона рублей. 
С низился он ещ е и потому.

Половина основных фондов 
комбината, стоимостью 35 мил­
лионов рублей, уж е имеет 
десятилетний «стаж», их боль­
шая часть нуж дается в зам е­
не. О собенно неудовлетвори­
телен технологический уро­
вень металлореж ущ их стан­
ков. Большинство из них 
«трудится» уж е более 30 лет, 
а некоторые и полвека. Пото­
му удельный вес ручного тр у­
да и составляет здесь  36 про­
центов.

14М ПОРТНЫМ  оборудо­
ванием сравнител ь н о 
хорошо оснащено кам ­

вольное производство: из
действую щ их 145 стачков

КОМ М ЕНТАРИЙ 
Д И РЕКТО РА :

— Несмотря на жестокие 
«тиски» различных ведом­
ственных инструкций, мы
стараемся максимально Д о- „ ___ ___ .
биться тогор чтобы груд! нй  9 9 1 ^  йностра^  &"ы'х м&рок. 
комбинате оплачивался по Именно поэтому коллектив 
его действительным заъра-^  комбината Иыоастаралеад что- 
то*», по реальному трудово- бы продукция камвольного 
м у вкладу в  стоимость про- производства по своим каче- 
дукции. Поэтому разница ственным параметрам вышла 
в заработках наших работ- на мировой уровень. 
ников бывает весьма значи- Д ля этого  нужны ещ е италь- 
тельна. янские станки, на которы е

Между прочим повыше- комбинат подал заявку Госу- 
ние качества продукции дарственному комитету лег- 
возможно только при соот- кой промышленности С С С Р . 
ветствующем материальном Но получил отказ «из-за от- 
стимулировании. Не говоря сутствия валюты». 
уже о количестве — имен- Коллектив комбината м ож ет

надеяться лишь сам на себя.

по руковое вом главно
эк миста главного б и
га. '.ра уже приступила
рас аботке ; п е  циальног. 
пол, жения о таком бак  

Ассоциация свободны 
производит елей  — такл 
приемлемая п е р  спсктш&
Скажу больше —  это имек 
но тот путь, который при­
ведет нас к  насыщению 
рынка высококачественны­
ми товарами. И руковод­
ство комбината не собира­
ется держать коллективы 
наших производств в  клет­
ке административного дик­
тата, как это все еще про­
должает делать наше ми­
нистерство в отношении 
предприятий.

Наоборот, мы готовы при­
ложить все силы, чтобы сте­
реть с лица земли нашей 
бюрократический произвол 
во всех его формах...

I
8. Собственность —  

производителям!
Некоторые экономисты 

считают, что для укрепле­
ния чуястяа хозяина тру­
довые коллективы должны 
выкупать средстеа произ­
водстве в коллективную 
собственность.

Если поразмыш лять на при­
м ер »  комбината, во »никает 
вопрос: что собственно дол­
жен выкупать коллектив — 
ведь средства производства 
комбината являю тся матери­
ализацией затраченного труда 
разных поколений его  работ­
ников в течение всех 60 лет 
со дня пуска предприятия. 
Ведь еж егодно они с тех 
пор перечисляют в государ­
ственный бю дж ет и в выше­
стоящие органы миллион^! & 
рублей. С 1987 года расши­
рение производства прово­
дится за счет собственных 
средств комбината. Как ви­
дим , постановка вопроса о 

товую продукцию. выкупе трудящ им ися резуль-
Собираемся наладить де- татов собственного тр уд а  до- 

ловые отношения с зару- вольно нелогична... 
бежными фирмами и по об- Надо брать в раСчет и то, 
служиванию и ремонту им- что как в цвлом а р вспуб- 
портного о б о р  удования. ликв так  и на комбинате, в 
Разве плохо, если на ком- частн0сти, 45 . п р о ц е н т о в  
бинате откроется сервисный средств производства иэно- 
центр_, способный обслужи- швны и требую т зам ены . На­
есть и другие предприятия СКОЛкКО рв3умно приобретать
респу лики? 0. п  это ж елезо  — не д ля  выпол-

П о поводу внешнеэконо- 
мической службы мы уже 
приняли решение о ее соз­
дании на комбинате. Наме­
чаем организовать курсы 
иностранного языка для ее 
будущ их работников— в ос­
новном молодых специали­
стов... "

М. ТЕНИЕШ ВИЛИ

нения ж е плана сдачи метал­
лолома?

7. Будет 
собственный «банк»!

«Внутренняя экономика» 
крмбината, для реальном 
оценки вклада каждого из 
его „четырех производств в 
общу1о копилку, требует, 
на наш взгляд, создания 
соответствующего механиз­
ма — так н а з ываемого 
«внутреннего банка», кото­
рый усилит хозрасчетные 
начала в каждой структур­
ной единице.

Д л я  приобретения м атериа­
лов и оплаты обслуж ивания, 
каж дое производство долж но 
«продать» свою продукцию , 
получить «доход» и поместить 

Уж е идут переговоры : комби- его на свой «личный счет» в 
нат предлагает поставлять в «банке».
Италию отходы пряжи, взам ен  Допустим , производство не 
получать необходимые станки, выполняет декадны е задания
М еж ду прочим, с е г о * .л  эти по реализации «продукции» и
остатки приобретенного на у него возникает «дефицит» в
валю ту сырья за копейки про- лимитированных средствах. В
даю тся Литве и Азербайдж а- таких случаях оплата «стоимо-
ну.

СЕРЬЕЗН А Я п р о  б лен я 
для комбината —  стре­
мительный рост цен на 

станки и установки, поступа-

но за счет поощрения стре­
мления людей больше и 
лучш е работать, чтобы
больш е зарабатывать, мы 
рассчитываем в этом году 
увеличить выпуск продук­
ции, несмотря на усиливаю­
щийся хаос в экономике 
республ и к и, и получить 
прибыль в 11 миллионов 
рублей. За  восемь месяцев 
комбинатом уже выпущено 
сверх плана товаров народ­
ного потребления стоимо­
стью более 8 миллионов 
рублей.

В отношении сырьевой 
п р о б л е м ы  отмечу, что 
она обостряется. С начала ‘ пять лет они подскочили в 10 
второго полугодия Госко- раз,
митет легкой промышлен- Вы ход на меж дународный
ности СССР отказал нам в рынок требует создания на 
импортной шерсти — гово- комбинате службы внешне- 
рят, «нет валюты». Что ж, экономических связей, уком- 
будем самостоятельно до- плектованной- молодыми эко- 
бывать сырье, искать парт- номистами, товаров е д  а м и, 
неров - поставщиков. По- юристами, инженерами и дру- 
ка что — в  союзных рес- гимн специалистами, энаю- 
публиках. А потом — и за щими иностранные язы ки. Он

долж ен иметь за рубеж ом
собственных представителей, 
которы е б уд ут вести разведку 
рынка, изучать курс цен на 
ткани,

сти ресурсов» м ож ет прои­
зойти чеками, предусм отрен­
ными для оплаты тр уда . Мо- 

воспользоваться
--.аи го м  '• >««>, «кредит­

ные ресурсы» которого фор-
ющие из зарубеж ны х стран мирую тся за счет цечтрализо- 
(Италии, Германии, Польши,
Чехословакии). За последние

рубежом...

6. К берегам  
мирового рынка

ванных фондов комбината, 
состоящ их из накопт-'ний на 
«личных счетах» . у .  • -ств .

Д ум ается , что эта V 
м ож ет тесно увязать до. ‘ 
и конечные результаты  о* 
дельных структурны х единиц.

КО М М ЕНТАРИЙ 
Д И РЕКТО РА :

— Совет трудового кол­
лектива комбината одобрил 
идею автора статьи о соз­
дании «внутреннего банка». 
Группа наших специалистов

?Р 1ДИРЕКТОРА:

— Каждое крупное пред­
приятие республики долж­
но безвозмездно перейти в 
собственность его трудово­
го коллектива — это ре­
альная перспектива и на­
сущная потребность воз­
рождения нашей экономи­
ки. ,

Ни о каком «выкупе», по 
Лбём# глубокому убежде­
нию, не может идти и ре­
чи. Ведь ежегодно наш тру­
довой коллектив отчислял 
в госбюджет более 5 мил­
лионов рублей из своей при­
были. 10— 12 миллионов 
пожирает налог с оборота. 
Около 400 тысяч идет на 
строительство дорог в рес­
публике...

Паш коллектив уже дав­
но выкупил Комбинат — 
причем несколько раз.

Словом, трудорой коллек­
тив комбината заслужил 
право получить в свою соб­
ственность то, за что вы­
платил государству сполна, 
и во многом создал своими 
руками и на свои деньги.

Чем дальше бюрократы 
будут затягивать разгосу­
дарствление экономики рес­
публики, переход предприя­
тий в собственность непо­
средственных производите­
лей, тем стремительнее б у ­
дет происходить развал на­
родного хозяйства. Уже на 
с гядня немало предприя- 
т. \ (. •»спублики обанкроти­
лось : отому, что обанкро­
тилась ч ; * гя за при­
вычные п ,  к  .-Ы застой­
ных времен бюрократам 
ская «перестройка». Пора 
начинать «перекройку» соб­
ственности и сделать сказ­
ку о трудящихся — хозяе­
вах социалистического про­
изводства — былью, реаль­
ностью рыночной эконо­
мики...

Недавно на всемирной 
выставке, где демонстриро­
валась продукция комби­
ната, представитель извест­
ной южнокорейской фирмы 
«Меркуре», увидев изделие 
грузинских ткачей, в вос­
хищении прижал ткань к 
груди и с ходу предложил

и т . д.

КО М М ЕНТАРИЙ
Д И РЕКТО РА :

— Госзаказ и рынок — 
понятия несовместимые. И 
в самом деле: поскольку 
государство уже не в со -' 
стоянии обеспечить комби­
нат сырьем и современным

И ТАК, у комбината «Сакартвело», как и у многих дру­
гих предприятий республики, есть лишь один путь —  
к свободному рынку. Средства продвижения могут 

быть разными: аренда, акционерное общество, ассоциация 
товаропроизводителей, концерн и т. д. Но «двигатель» мо-. 
жет быть только один —  полная хозяйственная самостоя­
тельность трудовых коллективов, безвозмездная передача 
основных фондов в их собственность. И никакое мини­
стерство не должно быть тормозом.

Матернап подготовил 
Вахтанг АХАЛАЯ.

Н а  с н и м к а х :  одна 
из лучш их работниц кам- 
вольно - мотального уча­
стка оператор Нато Баг- 
д ав ад эе ; к а м в ольно- 
првднльный цех; началь­
ник см ены  Русудан Си­
хар ули дзе . десина т о р  
комбината Лня Лордкм 
панидзе . мастер М урад 
Верулаш вили ; прядиль­
щица М айя Твалиашви- 
пи.

Ф ото
Рубена Рухкяна.



7 СЕНТЯБРЯ 1990 г. « з а р я  в о с т о к а : * 3 СТР.

ПАРТИЯМ, ПРИНИМАЮЩИМ УЧАСТИЕ В ВЫБОРАХ -----------------

Ваша программа по национальному вопросу?
ПРОФСОЮЗНЫЕ 

КОНТАКТЫ
г -  Пульс планеты

А К Т  О Т Ч А Я Н И Я ?
‘ Плюрализм — это не толь- брошюры — сборники про- 

ко возможность для десятков грамм различных партий по 
партий принять участие в вы- отдельным вопросам строи-
борах, но и возможность д ля  т)вльствв государства.е (Читай,
граж дан получить ясный и нет сравнивай, выбирай! К сожа-
двусмысленный ответ на во- лению, сегодня, в разгар но-
прос, за что выступает та или вой революции, будущ ие вы-
иная партия. Среди 29 пар- борщики зачастую не знают, 
*ий, зарегистрированных Цен- кому отдать предпочтение, 
тральной избирательной ко- Мь| првдлагавм всвм пар.
миссиеи, сущ ествует широкий 
спектр мнений о будущ ем  
территориально - прав о в о м 
устройстве Грузии , о ее на­
циональной политике, о меха­
низме межэтнических отно­
шений в республике, о судь-

мой Грузии, очень трудно бу­
д ет строить и здоровую  эко­
номику и. правовое государ­
ство.

Несколько партий уж е дали 
согласие ' на такую  публика­
цию , и мы надеемся, что эта 
акция сослуж ит хорошую слу­

жбу, и тем , кто будет бороть­
ся за места в парламенте, и 
тем , кто придет к избиратель­
ным урнам .

Программы принимаются в 
объеме до 3 машинописных 
листов на грузинском или 
русском языках, ежедневно в

_ мы уверены , что, не создав рабочие дни с 16 до 18 часов,

1

тиям, принимающим участие 
в выборах/ опубликовать на 
страницах нашей газеты  свои 
программы по национальному 
вопросу.

Для (наш их читателей этот
бе культур  негруэинского на- “ опрос приорите т н ы и и
селения. После февральской обст^ ки мвЖнационально-
революции 1917 года массо- го  взаимопонимания, доверия
выми тиражами издавались и сотрудничества в независи-

•  социально-политическом от­
деле редакции. Контактный 
телефон: 93-18-59.

ПИСЬМО В РЕДАКЦИЮ

Солидарен с молодыми офицерами
Я одновременно получил га- ная наглость должностных лиц  нии комиссии. Надеемся

зету «Заря Востока» за 9 и штаба ЗакВО  в  отношении мо- скором времени получить на
и  августа этого года. Есте- лодых офицеров. Этим они еще вышеуказанные вопросы отве-
ственно, прочитал «Открытое раз подчеркивают, что ветер
письмо м инист ру обороны перестройки еще не коснулся
СССР, командующему ЗакВО, армии, 
главному редактору газеты
«Красная звезда», подписан­
ное молодыми офицерами — 
выпускниками военных учи­
лищ. Прочитал и вторую ста­
тью— «Свобода? Волчьи биле­
ты?», где говорится о реакции 
руководства ЗакВО.

Майор
Г. А. ХУЦИШВИЛИ.

Калининская область, 
г. О мутчинск.

ты и ознакомить с ними об­
щественность. Уверены, что 
военное ведомство в лице 
ЗакВО будет действовать опе­
ративно, как и подобает по­
добным организациям.

Сейчас мы .стоим перед 
коренной перестройкой в Во-

о т  р е д а к ц и и - Няшл газе- О Р У *® *"»"  Силах. Она неиз- ОТ РЕД А КЦ И И . Наша газе- бвжнв и чвм быстрвв >т0в нм#ене а  ели пел нл «Кеиеи *произойдет, тем быстрее это 
положительно скажется на са­
мочувствии советских людей. Грузии

та писала о том, что по факту 
отказа молодых офицеров 
служить в ВО создана спе-

Меня нисколько не удивил  циальная комиссия, в которой Гв^'^ыстоее^'стабилизио^ется I  политическими 
гои факт преследования за от- участвуют представители А и- I  том числе с
коз выпускников военных учи- •НМстерства обороны СС СР, во- „ аШвго общества
лищ  служить в армии. Это «чилиш и ЗакВО  8 ое-«добрая» традиция в Совет- ®нны> училищ и ЗакВО. В р д  история с молодыми

Из Ф едеративной Респуб 
лики Германии возвратилась 
делегация Конфедерации не 
зависимых профсою зов Гру­
зии, находившаяся там по 
приглашению обьедин е н и я 
профсою зов земли С аар . В 
составе делегации были пред­
седатель Конфедерации Пет­

е р е  Ч хеидзе, председатель 
Грузинского республиканского 
совета независимого профсо­
юза работников сельского  х о ­
зяйства и перерабатывающ ей 
промышленности Роберт Урд- 
жумелашвили и ответственный 
работник аппарата Конф едера­
ции Нодар А халадзе .

Д елегация профсою зов Гр у­
зии встречалась с  П резидиу­
мом объединения профсою зов 
земли Саар . В деловой бе 
седе , состоявш ейся меж ду 
сторонами, особое внимание 
было уделено предпосылкам 
формирования в Грузии неза­
висимых профсою зов как по-9 
длинных защитников интере­
сов трудящ ихся , особенностям 
дальнейшей их деятельности , 

такж е основным ^аспектам 
деятельности профсою зов в 
создавш ейся ныне в Германии 
политической и экономической 
ситуации 

Ик
членами межрегионального 
совета профсою зов Саарлан- 
да, Лотарингии и Лю ксем бур­
га . Очень важное значение 
имело для грузинской д ел е­
гации знакомство с накоплен­
ным опытом профсою зной ра­
боты за рубеж ом , после чего 
болео конкретно определи­
лись пути дальнейш его со­
трудничества профс о ю з о  в 
Грузии.

Советский Сою з распродает стратегические золотые за­
пасы, вызывая новые тревоги в связи с состоянием своей 
больной экономики.

«Распродажа резервов —  последнее средство , — гово­
рит М арш алл Голдм ан, возглавляющ ий Центр русских ис­
следований при ГарвардскоА университете. —  Это  либо при­
знак отчаяния, либо реакция на необычайно1 высокую  цену 
золота. Я дум аю , отчасти и то , и другое».

Как отмечаю т специалисты, эта недавняя распродажа бы­
ла вызвана двум я факторами. Во-первых, нехватка твердой 
валюты в Советском  Сою зе усугуб ляется острой необходи­
мостью импорта потребительских товаров и требованиями 
западных поставщиков оплатить долги . Во-вторых, в резуль­
тате вторжения Ирака в Кувейт цены на золото подскочили 
до более 400 долларов за унцию , подсказывая М оскве, что 
настало время д ля  выгодной продажи драгоценного метал­
ла на мировом рынке.

Советник по финансовым вопросам контролера денежно- |  
го обращения в Вашингтоне говорит, что сообщения о про-* -  
д аж е  советского золота —  на сум м у до 1 миллиарда дол- а  
ларов за несколько дней по сравнению с 2-—3 миллиардами I  
в среднем за год  — «не вызывают удивления». Советы  «пы- I  
таю тся привести в порядок свой платежный баланс», и хот |  
рошие кредиты необходимы д ля  их усилий по переходу к 
конвертируемому рублю », говорит он.

По оценкам Центрального разведывательного управления, 
золотые запасы М осквы составляю т 25— 32 миллиарда дол­
ларов. Но Родж ерс Робинсон, частный консультант, который 
был дйректором  меж дународного отдела в С овете националь­
ной безопасности при администрации Рейгана, бывший бан- 
кир из «Чейз М анхэттен бэнк», специализировавшийся пО Со­
ветскому С о ю зу и Восточной Европе, оценивает эти запасы 
в 15— 22 миллиарда долларов.

«Крисчен сайенс монитор».

ПЕРСИДСКИЙ ЗАЛИВ

К Р И З И С  П Р О Д О Л Ж А Е Т С Я

I
Саддам Хусейн: 

призыв к 
вторжению

КАИР. П резидент Ирака 
С аддам  Хусейн призвал* к 
«священной войне» против

листов представитель мини­
стерства обороны С Ш А  Питер 
Уильям с. После того, как 
иракское судно отказалось 
вернуться в порт отправления 
или зайти в другой порт, про­
долж ал - он, на борт судна 
высадилась вооруженная груп­
па американских военных мо- американских войск в районе *  представителей бере-

нтересно прошла встреча *  I  П ерсидского залива, сяерже- ^  с ш д  <4Пврвх^ат
нами меж регионального |  нию к ° Р оля Саудовской А р а бь|л осущ ествлен в соответ-

вии Ф ахд а  и освобождению ствии с Хдвйствую щ ими в ВМ С
святых м е ст ислама. В заяв- с ш д  латми проввдвния
лении, переданном сегодня морской НоперацИИ, _  отме­
ло Иракскому телевидению , тил ставитель Пентаго-
он подчеркнул, что концен- на. _  Какого-либо сопротивле-
трирую щ иеся в этом регионе ния оказано не было». Ониностранные войска понесут отмвти/) цт<> это _  ый
«ж естокое поражение». «По- сл начала *  по
беда очень близка, -  заявил пе' вх к „р ед ста .и те -
Г н н Г НТам ГрикСГ Г и ве Т о ^  -  ВМ С С Ш А  «фактически

Представители профсою зов |  д ^ Т с х о Г с р а ж в н и я *  н а Т -  й” акеко« °?уд н “ ° С о Гл“ н0Р-  *• '  делят исход сраж ения на су- О ОН,иМёли встречи и с 
деятелям и , в 

кандидатом от 
Социал-демократической пар 
тии Германии на пост канц­
лера, премьер-министром С е

ше, напротив,, основную роль ж ж е н и я м  резолюции . . .
в 'войне" сыграю т с у х ^ т н ы е  
силы». При этом он добавил,
что к миллионной иракской 
армии уж е сейчас готовы при-

ских Вооруженных Силах; от «акции раздаются звонки, чи- офицерами, думаем, как лак- I  арЛанда О скаром Лафонте- I  соединиться 5 млн. добро
этого нам никогда не уйти. татели пишут письма с воп- мусовая бумажка покажет 

Меня возмущает сам факт росом о дальнейшей судьбе степень готовности армии 
такого отношения и откровен- молодых офицеров, реше- кардинальным переменам.

РЕЗО Н АН С

Ждали ответа от генерала...
В номере «Зари Востока» от 17 августа 1990 года было в пока Ваша партия должна

опубликовано «Открытое письмо командующему ЗакВО ге- заняться более земными во- ^ ____ __________  _______
нералу Патрикееву», подписанное членом Партии зеленых просами. В частности: закрыть I  ^кого завода, в ^радиоцентре I  ®®- он.

ном, с председателем  парла­
ментской фракции Социал-де­
мократической партии Герма­
нии Рейнгардом Клим ом , на­
чальником земельной госу­
дарственной к а н ц е л я р и и ,  
статс-секретарем Рейнгольдом 
Коппом, а такж е с вице-пре­
зидентом городского общ ест­
ва Саарбрю ккена Генри Ва- 
леном.

Члены делегации осм отре­
ли промышленные предприя­
тия, побывали на производст­
ве акционерного общ ества 
Дилигенского металлургиче-

«запрещ ено доставлять любые 
грузы , за исключением меди­
каментов или продовольствия, 
предназначенного для гум а­
нитарных целей». Груз кораб­
ля, добавил он, «не подпада­
ет ни под одну из указанных 
категорий» и пока не принято 
решение о том , как именно

оккупируем ы е израильтянами у с т у п и т ь  с этим грузом .
Ы—1 ............ П . _ „ _____  К ........... п . У и льям с отказался под-

о . том,

вольцев
П резидент Ирака призвал 

саудовский и египетский на­
роды восстать против своих 
правителей. Он сказал, что

Иерусалим и Палестина будут «тк«ал<
освобож дены . твердить сообщение

По словам С аддам а Хусей- что « хв ач е н н о м у  судну при­
ма, иракские дети умираю т от казано следовать в о м а н с к и й , 
голода, поскольку Соединен- " ° Р Т М аскат- сославшись на 
ные Ш таты , введя экономичес- то- что такого Р ° А *  сведения 
кое эм барго , «лишили их еды , « я я ю т с я  «оперативными дета- 
молока и медикам ентов». О д- лями**
нако иракский народ не под­
дастся блокаде и переживет

(Т А С С , 6 сентября).

ф  Д алеко  не однозначно восприняли в различных стра­
нах вооруженную  агрессию  Ирака в Кувейт. В целом агрес­
сивный ш аг Багдада был осуж ден  мировой общ ественностью , 
однако нашлись и сторонники этой акции.

Н а  с н и м к а :  участники манифестации в А м стердам а в 
поддерж ку политики С аддам а Хусейна я  отношении Кувейта.

Телефото Рейтер —  Т А С С .

Грузии Лаваном Гвелесиани. цем завод , химкомбинат, м е­
таллургический завод в г. Ру-

О ж идая ответа на него от не менее важными вопроса- стави, цем завод в г. Каспи; 
генерала, редакция неожидан- ми, связанными с пребывани- обогатительную  фабрику по
но получила его  от... пенсио- ем Советской Армии на тер- марганцу в г . Чиатура; завод
нера из Абхазии А . Н. Соле- рмтории Грузии». ферросплавов в г . Зестафо-
нова. П редлагаем  вниманию у важавМый Леван Гвелеси- ни; «отельные, работающ ие
читателей текст письма. ани, Ваша партия нв им ает на у гле , а г . Тбилиси.
Е редакцию газеты «Заря Вое- прав и полномочий решать Вот основные вопросы, по­
тока» данный вопрос, пока Грузия торыми Вам следовало бы

- п г  как социалистическая респуб- заниматься, а не искать в ли-
«Уважаемыи Леван Гвеле- ликд входит в состав С С С Р , це Советской Армии виновника 

сиани — член Партии зелены х Кдк только будет принято ре- экологических катастроф  Гру-
Грузии! шение о вы ходе из состава зии. ^

Н * Ваше открытое письмо С С С Р | то  Советская Арм ия ни
генералу Патрикееву я по- одного дня нв задерж ится на С  уважением к Вам —
стараю сь ответить так : территории Грузинской Демо- А . Н. СОЛЕНОВ,

Во-первых: я убеж ден —  кратической Республики (ГД Р ), пенсионер,
ни атомного, ни химического

Прежде всего выражаем благодарность А . Н. Соленову 
за проявление общественной активности, и за оператив­
ность в написании ответа, чего пока, к сожалению, не ска­
жешь о других, кому в первую голову адресовано письмо.

Нас привлекает, хотя и не обнадеживает, убежденность 
автора в невозможности размещения на территории Гру­
зии н вблизи ее границ смертельно опасных для ее на­
селения, включая автора письма, видов оружия.

Уверены, что Леван Гвелесиани и вся Партия зеленых 
Грузии должным образом оценят решимость автора в борь­
бе за экологию и поддержат его предложение не церемо­
ниться с «экологическими диверсантами».

оруж ия в Грузии не было, нет 
* и  не будет, а такж е не име­

ется его  непосредственно у 
границ Грузии.

Такой же ответ Вы, наде­
ю сь, получите и от генерала 
Патрикеева. Ибо это оруж ие 
относится к стратегической 
обороне С С С Р , а не к такти­
ческому виду.

Во-вторых: в ближайшее
врем я Вы намеревае т  е  с ь 
«вплотную заняться и другими ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ СЛУЖ БА «ЗВ».

Саарланда, встречались и бе­
седовали с рабочими, сове­
том представителей рабочих 
и служ ащ их.

Вскоре делегация проф со­
юзов земли Саар с ответным 
визитом посетит Ррузию .

(ГРУЗИ Н Ф О РМ ).

«КЛАДОВЫЕ» 

ПОДЗЕМНЫХ НЕДР
Завершилась с о в м е с т н а я  

экспед и ц  и я грузинских и 
ф ранцузских геогр аф ов . Она 
проводилась в рамках догово­
ра о научном сотрудничестве 
м еж ду Институтом географии 
имени Вахушти Багратиони 
Академии наук Грузии и Ц ен ­
тром научных исследований 
Ф ранции, в частности, извест­
ной во всем мире подземной 
лабораторией, расположенной 
в г . М улисе в Средних Пири- 
неях. Специалисты побывали 
в Казбеги , зоне Цхалтубо и в 
Абхазии .

(ГР УЗИ Н Ф О Р М ).

К переброске 
ВС СШ А

Ф АКТ И КОММЕНТАРИЙ

НА НАШЕМ СТОЛЕ -  НИТРАТЫ!

ле загрязнения продуктов

«Во многом сегодня ощущается дефицит, за исключени- блю дается полный произвол,
ем, пожалуй, нитратов и продуктах питания». —  Эта фраза А лю ди не задум ы ваю тся над
прозвучала не в шутку, а вполне всерьез на очередном за- тем , что они покупаю т...
седании Комитета народного контроля Грузинской ССР. Ког- Ф акты , выдвинувш ие сего-

*  Ш шш и » . ДНЯ проблему борьбы С НИТ-да это было! При рассмотрении вопроса о преступном не- ратами и пвстици^ ами „ ряд
соблюдении правил хранения и использования минеральных актуальнейш их, тр еб ую т раз-
удобрений и пестицидов в сельском хозяйстве республики. работки национальной про­

грам м ы  производства биоло-
На заседании с особой тре- Так, из-за попустительства гически чистой продукции,

вогой отмечалось, что по сте- руководства Г у р д ж а а н с к о й  создания единого координи-
пени содерж ания вредных ве- станции защиты растений, не рую щ его и контролирую щ его
ществ в продуктах питания проверившей в этом  году об- все работы в этой области ор-
маша республика занимает в щественные хозяйства и уча- гана. Лю бое наруш ение в д е ­
стране ... второе м есто . У  нас, стки сельского  населения, 
по сущ еству, не контролиру- имели место случаи поступле- 
ется употребление минераль- ния в торговлю  продуктов с 
ных удобрений и ядохимика- повышенным с о д е р ж а н и е м  
тов, регламентирование д о з  нитратов и пестицидов. Что 
и норм химикалиев. О беспе- касается хранения, то и здесь 
чение ответственности на этом  дело обстоит далеко  не благо- 
участке работы, на м естах получно. В настоящ ее время 
фактически никого не волну- в республике в нетиповых 
ет. Низкая культура зем ле- складах и под откры тым ис­
пользования, . отсутствие со- бом находится 2,7 ты сячи тонн 
временных методов анализа не пригодных для  употребле- 
и контроля, приборов, слабая ния ядохимикатов. А  ведь это 
квалификация специалистов и представляет сер ьезн ую  угро- 
неимение ш колы подготовки эу д ля  окруж аю щ ей приро- 
кадров усугубляю т и без то- ды, для  здоровья лю дей, 
го острую проблему. Предметным был разговор

В республике у ч а с ти л и с ь  о рынках. За  небольш им ис- 
случаи отравления зараженны- ключением сю да поступает 
ми продуктами. Вызывает бес- продукция без сертиф икатов , 
покойство, что нередко меди- Нет четкого м еханизм а пресе­
ки не могут своевременно чения торговли загрязненны м и 
распознать симптомы заболе- фруктам и, овощ ами, м ясом , 
вания, оперативно на них рва- Выдворенные с рынка продав- 
гировать. Не соблю даю тся цы-нарушители свободно^ реа- 
нормы и дозы  внесения удо- лиэуют свой отравленный то- 
бремий, опрыскивания расте- вар за его  пределам и . Не 
ний ядохимикатами. Нет ме- лучше обстоят д ела  и с пло- 
ханизма, регулирую щ его эту доовощными магазинам и . Вы- 
р а б о ту ,' нет системы опера- явлено немало случаев по- 
тивного контроля за содержа- ступления на их прилавки та- 
мием пестицидов в кормовых ких ж е  овощ ей и плодов. Ещ е 
культурах. М ного у  нас ещ е хуж е обстоит д ело  с торгов- 
случаев халатности, безответ- лей на автотрассах республи- 
ственности. ки* 3Д®СЬ' м ягко  говоря, на-

питания долж но быть строго 
наказано, а виновные — нести 
за  это уголовную , админист­
ративную, иную ответствен­
ность. То, что сегодня наблю­
дается в этой области , иначе 
как безнравственностью  и 
беззаконием назвать нельзя. 
Н е теряя времени, следует 
объявить всенародный поход 
за то , чтобы исключить попа­
дание на наш стол отравлен­
ных продуктов питания.

(ГРУЗИ Н Ф О РМ ).

МАДРИД. Министр оборо­
ны Нарсис Серра заявил, что 
правительство Испании не по­
лучило никакого запроса со 
стороны Соединенных Ш та­
тов для оказания помощи в 
транспортировке американских 
войск и военных материалов 
в регион П ерсидского зали­
ва. Запроса такого характера 
не поступило ни непосредст­
венно от С Ш А , ни через 
Н А ТО , уточнили в испанском 
министерстве обороны.

Согласно сообщ ениям , по­
лученным здесь из Брю сселя, 
Соединенны е Ш таты на про­
шлой неделе секретно запро­
сили своих союзников ’ по 
Н А ТО  оказать им поМощь для 
облегчения военного развер­
тывания в Персидском заливе. 
Италия и Великобритания да­
ли уж е положительный ответ 
на ам ериканскую  просьбу.

В кругах делегации Испании 
в ш т а б - к в а р т и р е  Н А ТО  в 
Брю сселе сообщ или в связи 
с этим агентству Э Ф Э , что со­
трудничество Испании с С Ш А  
в развертывании американских 
войск уж е  осущ ествляется 
благод а р я «великодушным» 
условиям разреш ения исполь­
зовать ам ериканские военные 
базы , дислоцированные на 
территории страны . В тех же 
кругах напомнили, что участие 
Испании в развертывании за­
падных вооруж енных сил в 
П ерсидском  заливе о сущ ест­
вляется в рамках Западноев­
ропейского сою за, поскольку 
в нынешней ситуации Н А ТО  
не является соответствую щ им 
ф орум ом  д ля  осущ ествления 
подобных запросов и для 
подхода к кризису в П ерсид­
ском заливе.

Захват 
иракского судна

V
ВАШИНГТОН. Американский 

ракетный эсминец «Голдсборо» 
остановил во вторник в О ман­
ском  заливе иракский сухо ­
гр уз «Зенубия» с грузом  чая, 
направлявшийся в порт Бас­
ра. О б этом сообщил сегодня 
на встрече с группой журна-

ф  Военное ведомство СШ А в ответ .на нарастающую напряженность в районе 
Персидского залива активизирует меры по повышению боевой готовности своих 
войск. В частности, некоторые части и подразделения американской армии начали 
уценив, имитируя ведение боевых действий, в условиях химической и биологической 
ьойны.

Н а  с н и м к а х :  американские солдаты на базе ВВС СШ А Стюарт в штате 
Нью-Йорк в защитных костюмах во время счередиой тренировки; истребитель-бом­

бардировщик над пустыней.
. Телефото Рейтер — Т А С С .

*  *  *
«Заря Востока» периодически публикует материалы по

проблемам защиты населения от зловещей нитратной и пе-
стицидной опасности (только за последнее время: «Зеленые 
действуют» —  «Экологический дневник «ЗВ», 13 июля; «Ком­
промиссу нет места», 20 июля; «Нитраты —  долой из ме- _  а.-г г , ч, г т  п п г г г  *
ню!» — «Экологический дневник «ЗВ», 28 июля; «Опять ни- ■ С ВИ Д ЕТЕЛ ЬС ТВУЕТ П Р Е С С А
траты», 1 августа; «Страшнее безалаберности», 2 августа;
«Вместо химического пресса — биологический щит», 11 ав­
густа; «Нитратный бум — что посеешь, то пожнешь», 23 авгу­
ста; «Будут фрукты без нитратов» —  «Экологический днев­
ник «ЗВ», 1 сентября).

Мы неоднократно ставили вопросы *о необходимости эко­
номической, административной, правовой регламентации при­
менения этой отравы в сельскохозяйственном производстве.
Призывали население республики проявлять экологическую 
бдительность на полях, я овощных магазинах и на рынках, 
бороться с «экологическими диверсантами» совместно с ак­
тивистами Движения и Партии зеленых Грузии.

Неотложная задача сегодня — 'срочно ввести новые рес­
публиканские нормы содержания нитратов а «зеленой про­
дукции», разработанные санитарной службой республики, и 
обеспечить их неукоснительное соблюдение, ужесточить ни

I
| ЛЕГИОНЕРЫ ИЗ ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЫ

I 
I

Ф ранцузский Иностранный службу в это отборное под- легион — последний шанс, тик революции и кризисы в Евро­
легион получает в последнее разделение, около 30 прибыва- как в  случае неудачи они вы- пе неизменно поставляли ново-
время значительную часть сво- ют из Восточной Европы. нуждены возвращаться на ро- б ранцев в Иностранный леги-
его пополнения из Восточной Вот типичные параметры но- дину», — сказал полковник. он.

Те, кто успешно проходит В 20-е годы это были пре- 
тесты на родном языке, на- имущественно русские бело-

Европы. в об ранца Иностранного легио-
«Венгры, поляки, чехи, ело- на из Восточной Европы: мо-

ваки, румыны и болгары со- лодой человек от 20 до 25 лет, правляются в  Кастельнодари, гвардейцы, в 1936 году —  ис-
ставляют в последние месяцы прошедший воинскую службу что на юге Франции, где про- панские республиканцы, кото-
более четверти наших ново- в своей стране и бежавший от ходят стажировку с упором на рые «надеялись, что Франция

обучение французскому языку, когда-нибудь победит франки-
Исг

бранцев, в то время как все- экономического кризиса под
го лишь год назад их не бы- впечатлением «западного изо-

.  —  , --------------  .  ло ни одного», — сообщил кор- билия». Чаще всего молодые по-французски. Затем их вклю - полковник де Лажюди. С 1945
тратный и пестицидныи контроль а сельскохозяйственном |  респонденту АФП полковник люди узнают о существовании чают в боевые под разд г ле  ния. года до конца войны в Алжи-

де Лажюди, заместитель ко- легиона из книг или от быв-
мандующего легионом, разме- ших легионеров,
щенным в Обани, неподалеку Они начали прибывать в кон-

производстае, ввести крупные штрафы за торговлю загряз­
ненной продукцией, предусмотреть меры уголовной ответ­
ственности.

Все это нужно сделать немедленно, чтобы подготовка 
почвы в государственных и личных хозяйствах под посевы 
будущего урожая уже шла без нарушений. Только так мож­
но уже в будущем году обезопасить наш стол от химиче­
ской отравы.

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ СЛУЖ БА «ЗВ».

Ведь многие не знают ни слова стскую Испанию», вспоминает
|-ф ранцузски. Затем их вклю - полковник де Лаж юди С 1945
ют в боевые подразд:ления. года до конца войны в Алжи-
Этот неожиданный приток ре более половины новобран-

новобранцев из Восточной цев составляли немцы, а пос-
Европы не удивил 8.500 ле- ле 1956 года, правда, ненадол-

6т Марселя, на юге Фран- це 1989 года, после того как гионеров 100 национальностей, го, начался приток венгров
ции. Однако, как сообщил пол- открылись границы со страна- «По правде говоря, мы были к Некоторые легионеры утвер-
ковник, среди новобранцев нет ми Восточной Европы. Хотя этому готовы», — сказал один ждают, что не удивятся, если
восточных немцев, которые большая часть из них пробе- старый капрал. ’ вслед за нынешним пополне-
вступают в армию ФРГ. лала трудный путь через всю

'аждый месяц из 12(1 чело- Европу, мы принимаем не всех.
П О С 1поступающих на 5-летнюю Д л я  тех, кто-приходит к  нам, том, что с начала века войны,

Легионеры — отнюдь не яс- наем из Восточной Европы нач- 
новидящие. Просто дело в нут прибывать русские

Ф ранс Пресс.



4 СТР. З Ж Р Я  В О С Т О К А -----------  ; .....  ■■■----------------- г ~ ^   ̂ СЕНТЯБРЯ 1990 г.

В СЧИ ТАНН Ы Е 
М ИНУТЫ

получили Ю 1  можмость 
связы ваться с партнера­
м и за рубеж ом  и пред­
ставительствам и инофирм 
в С о ю зе  по телексной 
связи заинтересованные 
организации Тбилиси. Д л я  
них в восьмом почтовом 
отделении связи, что на 
проспекте Руставели, у с ­
тановлен телексны й ап­
парат, обеспечиваю щ ий в 
считанные минуты  связь 
с абонентами ясе> конти­
нентов.

УЧ РЕЖ Д ЕН Ы  
ПРЕМИИ ИМЕНИ

А . Ц ЕРЕТЕЛ И  
И Я . ГО ГЕБА Ш ВИ Л И

В честь 150-летия со 
дня рож дения А какия Ц е­
ретели президиум  прав­
ления Д етско го  фонда 
Грузии учредил  шесть 
премий по ты сяче рублей 
каж дая. О ни б у д у т  при­
суж даться еж егодно  за 
лучш ие произведения для 
д етей  и ю нош ества. •

В связи со 150-летием 
со  дня рож дени я Якоба 
Гогебаш вили ф о н д  та к ­
ж е учредил ш есть  п р е­
мий по ты сяче рублей 
каж дая.

Лауреатам  прем ий им е­
ни Акакия Ц еретели  и 
Якоба Гогебаш вили вм е­
сте с  денеж ны м  возиа- 
гр аж д е  н и е м  Д етский 
ф о н д  Грузии  б у д е т  в р у ­
чать соответствую щ ие на­
гр уд н ы е  знаки.

Тбилиси с птичьего полета. Снимки сделаны с вертолета в 19Ы) году  ф отокорреспондентом  Михаилом Квирикашвили. (Ф отограф ии из архива «Зари Востока»).

ГАСТРОЛИ

Триумфальный успех 
«М х е л о V л и»

В Турции с тр иум ф альны м  успехом  прошли гастроли ан­
сам бля гр узи н ско го  народного  танца «М хедрули», основа­
телем  и бессм енны м  руководи телем  которого  является на­
родный артист Грузим  М ихаил Кобеш авидзе . Рецензий в 
м естной прессе  об  атом бы ло много . И везде  подчерки­
валось вы сокое м астерство  грузинских танцоров, способ­
ных покорить д аж е  сам ого взы скательного  зрителя.

На протяж ении 50 лет сво­
его  сущ ествования ансамбль 
«М хедрули» не р а з  становил­
ся лауреатом  м еж д ун ар о д ­
ных ф естивалей  и конкур­
сов. Именно этим было обу­
словлено то , что ансамбль 
был приглаш ен в Турцию  на 
X X IX  М еж дународны й ф е­
стиваль народной хореогра­
ф ии и IV  М еж дународны й 
конкурс одноврем енно .

Турецкий го р о д  Бурса, 
ставш ий столицей ф ести валя , 
привлек внимание поклон­
ников и знатоков народной 
хореограф ии всего  мира.

—  З десь  грузински е тан­
цоры выступили с  первой по­
казательной репетицией и 
ср азу  завоевали симпатии 
организаторов ф ести валя , —  
д ели тся  своими впечатления­
ми М . Кобеш авидзе . —  Его  
участники не м огли  скрыть 
восхищ ения от нашей «Хев- 
сур ской  баллады », устроив 
е е  виртуозны м исполните­
лям  бурную  овацию . А н ­
самбль обрел м нож ество  по­
клонников ср еди  хореогра­
ф ических коллективов Ф р а н ­
ции, М алайзии, Кипра, Ю го ­
славии, Венгрии, Голландии 
и д р уги х  стран —  участниц 
ф ести валя .

На центральной площади 
города Бурса карнавальным 
ш ествием  танцоров откры л­
ся X X IX  М еж дународны й ф е ­
стиваль народной хор еогр а­
ф ии и IV  М еж дународны й 
конкурс танца . П ер е д  тр и б у­
ной почетных го стей  ф ести ­
валя участники «М хедрули» 
заж гли «Х евсур ско й  балла­
дой» подлинный огонь пра­
здника . Взрыв аплодисм ен­
тов , восторж енны е возгласы  
почитателей их искусства по­
лучили они в н аграду.

Во врем я торж ественного  
ш ествия высыпавш ие на ули­
цы Бурсы  .ж ители горячо  при­
ветствовали участников ан­
сам бля . По пути следования 
«М хедрули» цветы  сыпались 
ца танцоров с  балконов и 
из окон —  отовсю ду, о т­
к уд а  на них глядели  лю ди с 
радостью  и улы бкам и . Этой 
радостью  они бы ли обязаны 
работникам  охрены общ ест­
венного  п о р ядка : З азе  Ку- 
та ла д зе , Гии С ур м ава , Д м и т­
рию Д ж ап ар идзе , Кахе  Ге- 
лаш вили , Д ави ду  М екари- 
ш вили, Д ж ем ал у  Заалиш ви- 
ли и многим  д р у ги м , кто на­
зы вает себя танцором  ан­
сам бля «М хедрули» .

И неудивительно , что осо­
бенно тепло  своих коллег 
встречали тур ец ки е  полицей­
ские , среди  которы х было 
нем ало грузин . О ни  обер е­
гали «М хедрули» от чрез­
м ерно эмоциональных зри­
те ле й  в автобусах, гостинице 
и д а ж е  концертны х залах.

П оказательны е концерты 
состоялись в больш ом  лет­
нем  театр е  парка культуры

г . Бурса , закрытие которых 
выпало на долю  участников 
«М хедрули». Были исполне­
ны «Хевсурская баллада», 
«Лело» и м узы кальны й но­
м ер . Каж ды й ном ер прохо­
дил под несм олкаем ы е ап­
лодисм енты  зрителей . Тан­
цоров взбадривали возгласы  
прож иваю щ их в Турции гру­
зин , которы е не пропуска­
ли ни один концерт «М хед­
рули». К о гда  ж е  участники 
ансам бля спустились со сце­
ны, они попали в их объя­
ти я . Но самы м радостным 
были встречи с участниками 
ансам бля грузинской народ­
ной песни и танца «Батуми» 
(руководитель Ибери Басила- 
д зе ), который создан  в Бур­
се. Не могли скры ть этого 
чувства радости водитель на­
ш его  автобуса, грузин по 
происхож дению , М евлуди 
Хабази и четверо его  д е­
тей . М ы посетили признан­
ный город  грузин Инегол. 
Нашим проводником был ру­
ководитель одного из зд еш ­
них грузинских ансамблей 
М амия Д ум б ад зе , который 
в то  ж е время является за­
м естителем  мэра города. 
М эр  города такж е  грузин 
по происхож дению . Прини­
м ал ж е нас Гурам  Кокола- 
д зе , отлично владею щ ий гру­
зинским языком .

Вечером  на центральной 
площ ади Инегола собралось 
множ ество его  ж ителей . Они 
с нетерпением ж дали  «М хе­
друли» . Казалось, овациям 
зрителей не будет конца. По 
окончании ж е концерта на 
сцену поднялся м эр горо­
д а , выразивш ий огромную  
благодарность ансамблю  и 
передавш ий им памятны е по­
дарки . Э ти  встречи в Инеголе, 
волную щ ие и незабываемые, 
длились до  полуночи. На 
центральной площ ади горо­
да развевался национальный 
ф л аг Грузи и , повсю ду слы ш ­
ны были грузинские песни, 
грузинская речь. Танцоры же 
«М хедрули» консультирова­
ли руководителей ансамблей 
грузински х танцев в Турции, 
передали им на память щит, 
саблю  и д р уго й  необходи­
мый д ля  танца реквизит.

Но вернем ся в Бурсу , 
где  «М хедрули» выступал в 
п олуф инале конкурса и за­
воевал право участия в ф и­
нале. Конф ер ан сье  концер­
та  н есколько  раз пришлось 
уходить  со сцены —  зрите­
ли непрерывно аплодирова­
ли и не давали возм ож но­
сти объявить о закрытии 
полуф инала . По просьбе • 
конф еран сье  грузин  с  к  и м 
танцорам  приш лось не­
сколько раз выйти на сце­
ну. И вот настал день ф и ­
нала конкурса . П резидент 
ф ести валя  пригласил в бан­
кетный зал гостиницы для  
ж еребьевки представителей

Зьзадте'п 
, Мх е д р у л и
\ V

■Ь> М сНрд гиИ

6 стран —  участниц ф ести­
валя —г Грузии, Кипра, Че­
хословакии, .Ю гославии, А л ­
бании и Румынии. Все с не­
терпением- ж дали результа­
тов. Н евесело вы глядел гла­
ва нашей делегации, член 
м еж дународного  жюри Иван 
Ч елидзе, котором у, оказы­

вается, достался последний 
«патрончик», что значило —  
«М хедрули» предстояло вы­
ступить первым на конкур­
се . На . удивление подав­
ленными были и все осталь­
ные. О казы вается, им не хо­
телось выступать после гру­
зинских танцоров, которы е, 
по их словам , могли затмить 
их своим искусством .

Успех «М хедрули» в ф и ­
нале конкурса превзош ел 
все ож идания. Зрители стоя 
аплодиров а л  и грузинским 
танцорам и не давали им 
уйти со сцены . Не см ог 
скрыть восторга и генераль­
ный секретарь м еж дународ­
ной организации народного 
творчества «ИОВ» А лександр  
Вайгель, специально прибыв­
ший на конкурс из Австрии . 
О н ' Направился к - руководи­
телям  ансамбля и сквозь 
шквал зрительских аплодис­
ментов поздравил их с ус­
пехом . 4

Ансамбль «М хедрули» за­
воевал почетный-приз «Кара­
гёзы » IV  М еж дународного 
конкурса танца и звание лау­
реата ф естиваля. И это не 
все. Членами генерального 
секретариата м еж дунар од­
ной организации народного 
творчества «ИОВ» стали ху­
дож ественны е руководите­
ли ансамбля Михаил и Гам­
лет Кобеш авидзе . Ансамбль 
«М хедрули» принял м нож е­
ство предлож ений на уча­
стие в м еж дунаро д н ы х  
ф ести валя* в Италии, А вст­
рии и Венгрии. Приглашают 
«М хедрули» такж е во Ф р ан ­
цию , Голландию и на Кипр.

После короткой переды ш ­
ки «М хедрули» приступит к 
подготовке новой концерт­
ной програм м ы , которая бу­
д ет посвящ ена 50-летию ан­
сам бля и 80-летию его  осно­
вателя М ихаила Кобешави- 
д зе .

Д ж ильда ИВАНИШ ВИЛИ.

П О СЛЕСЛОВИ Е К СОБЫТИЮ

Д О Б Р Ы Й  С Л Е Д
Это письмо принес в 

редакцию  старш ий науч­
ный сотрудник Института 
грузинской литературы 
имени Ш . Руставели АН 
Грузии С ер го  Туриава. 
О но свидетельствует, как 
высоко ценят за рубеж ом 
вклад выдаю щ ейся п ере­
водчицы и писательни­
ц ы , доцента каф едры  
английской ф  и л  ологии 
Тбилисского государствен­
ного университета имени 
И. Дж авахиш вили, заслу­
ж енного деятеля  Грузин­
ской С С Р  Венеры  Уруша- 
д зе , к сож алению , скон­
чавш ейся недавно.

Письмо это от английско­
го  ученого , переводчика на 
английский язы к «Витязя в 
тигровой ш куре» и «Амиран- 
Даредж аниани», проф ессо­
ра Роберта Стивенсона. В 
нем читаем: «Мы узнали о 
смерти госпож и Венеры Уру- 
ш адэе и с болью  в сердце

«С И Н ГА П УРС К А Я
Л И Х О Р А Д К А » :

Л О Ж Н Ы Й  СИ НДРО М
Приступ «сингапурской 

лихорадки», охвативший 
вдруг некоторы х наших 
лю бителей путеш ествий, 
на поверку оказался ло ж ­
ным . Таков «диагноз» со­
трудников ОВИРа М ВД 
Грузии . О ни п р едостер е­
гаю т: приглаш ения посе­
тить эту  процветаю щ ую  
стр ану* на ю го-востоке 
Азии, выполненные на 
бланках одной из м ест­
ных электронны х фирм, 
недействительны .

—  Тбилиси чуть ли не 
наводнен этим и пригла­
шениями, —  говорит за ­
м еститель начальника уп ­
равления Тейм ураз Сана- 
д зе . —  За последние два 
месяца их распростране­
но порядка десяти  тысяч. 
По нашим данны м , иные 
простачки готовы  выло­
жить за такой бланк 
1.000— 1.500 и более р уб ­
лей. М ы обращ аем ся к 
ним: не сорите деньгами, 
приглашения не легали­
зованы, т . е. не завере­
ны местны ми органами 
власти, поэтом у не им е­
ют ю ридической силы. 
М ы видели м ного пустых 
бланков, а потом у нет 
сомнений, что они запол­
няю тся от руки  зд есь , в 
Тбилиси.

—  Так что ж е , Синга­
пур по-преж нему остает­
ся для  нас пределом м е­
чтаний!

—  Если приглаш ение 
составлено по ф орм е , то 
ОВИР не чинит никаких 
препятствий д л я  поездки 
в эту страну.

П О П РАВКА  
В материале «В Цент­

ральной избирательной 
комиссии» (опубликован­
ном в «Заре Востока» 5 
сентября с . г .)  в подзаго­
ловке вм есто : «Список
партий, отказавш ихся про­
ходить регистрацию » сле­
д уе т читать: «Список пар­
тий, которы м отказано в 
регистрации».

(ГР У З И Н Ф О Р М ).

вспоминаем ее . В моей па­
мяти госпожа Венера зани­
мает особое м есто , посколь­
ку она первая подала мне 
голос из Грузии. Помню 
письмо от нее через неко- - 
торое время после того, 
как я перевел «Амиран-Да- 
реджаниани». Переводчица 
была очень рада, что обна­
ружила в газете «Зе  тайме 
литерари саплимент» инфор­
мацию об издании этого 
перевода, поздравляла м е­
ня с тем , что этот рыцар­
ский роман зазвучал на ан­

глийском язы ке .
П осле этого  мы постоян­

но поддерж ивали перепис­
ку , Ур уш адзе  присылала 
нужные мне книги, ободря­
ла меня в моей творческой 
деятельности . В 1966 году го­
спожа Венера приехала в 
Англию . О на вместе с про­
ф ессо р о м  Нико Киасашви- 
ли посетила меня и мою 
супругу у  нас на квартире 
в городе Волингф орде (О к­

сф о р д ). Встреча с ней меня 
очень взволновала. Она в 
тот день произвела на меня 
огромное впечатление как 
писательница и переводчи­
ца-

Госпожа Венера Ур уш а­
д зе  замечательно перево­
дила на английский язык, у 
нее были больш ие успехи в 
этой области . Она была пр- 
истине пионером этого д е ­
ла, и мы никогда не забудем  
ее  неоценимого вклада в 
переводческую  деятель­
ность.

Как известно, грузинские 
переводы английской лите­
ратуры имею т давню ю  исто­
рию . Блестящий представи­
тель в этом  отношении Ива­
нэ Мачабели. А  Венера У р у­
ш адзе начала переводить 
наоборот — с грузинского 
на английский, и в очень тя­
ж елы х условиях. У  нее же 
не было предшественников, 
если не принять во внима­

ние английских переводов 
«Отш ельника» Ильи Чавча- 
вадзе , «Витязя в тигровой 
ш куре» и «Висрамиани», с д е ­
ланных М арджори Уордроп, 
которы е, возможно, были 

близки к подлиннику, но 
обладали меньшей с,илой 
поэтического воздействия. 
В такой обстановке неуди­
вительно, что выбор англий­
ских слов и выражений по­
рой не соответствовал ори­
гиналу и стихотворным стро­
кам . Ж аль такж е, что М ар­
дж ори Уордроп испытала 
на себе -большое влияние 
поэтических идиом поэтов 

середины  X IX  века —  Тенни- 
сона, Арнольда и Л онгф ел­
ло.

Госпожа Венера замеча­
тельно перевела «Витязя в 
тигровой ш куре» Руставели, 
стихотворения Виктора Га- 

бескирия, ряд  д руги х гру­
зинских поэтов. О на работа­
ла на благо творчеству, на 
благо взаимопонимания ли­
тер атур » .

Перевод с английского 
Русудан ТУРНАВА.

в ш а ш а я и а ш я з е Е з о Е н а в в Е Н Е а о Е н а в Е
П Р О И Г Р А Л А ,  Н О . . .

На откры том чемпионате 
С Ш А  по теннису определи­
лись полуфиналисты  в оди­
ночном, ж енском  разряде. 
Любители спорта Грузии с 
особым нетерпением ждали 
выступления тбилисской тен­
нисистки Лейлы М есхи, кото­
рая в этой стадии турнира 
встречалась с пятой ракеткой 
мира —' аргентинкой Габри- 
элой Сабатини.

К сож алению , Лейла проиг­
рала в д в ух  партиях — 7 : 6 ,  
4 : 6, но, как видно из этих 
циф р , матч прошел в упор­

ной интересной борьбе. Гру­
зинская теннисистка сделала 
все возможное, чтобы побе­
дить , но соперница оказа­
лась сильнее. И все же, 
справедливости ради, скаж ем , 
что выйти в четвертьфинал 
откры того чемпионата С Ш А  
не так уж  просто. Поэтому 
выступление МеСхи в Нью- 
Йорке заслуж ивает только по­
хвалы .

Но Лейла не зачехлила ра­
кетку . О на теперь выступает 
в парном ж енском  разряде —  
вместе с киевлянкой Натальей

С Л О В О  С Д Е Р Ж А Л А
Удивительно, но ф акт. Ма­

ленькая по своей территории 
Грузия подарила миру столь­
ких талантливых ш ахматисток— 
чемпионок мира, С С С Р , побе­
дителей крупных м еж дународ­
ных турниров, что ей могут 
позавидовать гораздо  более 
крупные страны .

И число этих шахматисток 
продолж ает расти. Совсем  не­
давно мы чествовали новую 
чемпионку С С С Р  —  м еж дуна­
родного гроссм ейстера Кете- 
ван Арахам ия, которая полу­
чила возможность 6 составе 
сборной страны выступать на 
Всемирной шахматной олим­
пиаде. И вот телетайп принес 
новую радостную  весть. В Чи­

ли заверш ился чемпионат ми­
ра по ш ахматам среди деву­
ш ек до 20 л ет . Отлично вы­
ступила в нем м еж дународ­
ный мастер из Тбилиси Кете- 
ван Кахиани, завоевавшая 
первое м есто . , Добавим, что 
этот титул она выигрывает 
вторично.

В прошлом году мы бе­
седовали с  Кетеван после ее 
победы в одной из комнат 
Дворца ш ахмат в Тбилиси. 
О на с удовольствием расска­
зала обо всех перипетиях за­
верш ивш егося чемпионата и в 
конце этого интервью добави­
л а : «Я постараю сь сыграть хо­
рошо и в будущ ем  году» . Что 
ж е , слово свое она сдерж ала

М едведевой. Они без борьбы 
вышли в третий кр уг. Их со­
перницы— Пэтти Ф ен ди к  й Зи­
на Гаррисон (обе —  С Ш А ) 
на корт не явились.

Н уч а в полуфинал ж енско­
го одиночного разряда , поми­
м о Сабатини, выш ли: Мэри
Д ж о Ф ернандес (С Ш А ), вы­
игравшая у М ануэли М алее­
вой (Ш вейцария) —  6 : 2 ,  2 : 6 ,  
6 : 1 ,  а такж е Ш те ф ф и  Граф  
(Ф Р Г ), победившая Яну Но­
вотну (Ч С Ф Р ) —* 6 : 3 ,  6 : 1  и 
А р анта Санчес (Испания), на­
несш ая поражение Зине Гар­
рисон (С Ш А ) — 6 : 2 ,  6 : 2 .

Теперь — 
повторный матч
Первый четвертьфинальный 

матч розыгрыша Кубка Гру­
зии по ф утболу проведен в 
Тбилиси. М естная «Иберия» 
принимала потийскую коман­
д у «Колхети —  1913». Матч 
прошел с заметны м преиму­
щ еством хозяев поля и завер­
ш ился их победой с крупным 
счетом  3 : 0.

Редактор 
В. КЕШЕЛАВА.

7 сентября 
Тбилиси

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ.
13.00 —  В поддень. 15.50 —  
Информац н о н и ы й выпуск.
16.00 —  В дни школьных ка­
никул. Телевизионный кинозал 
для юношества «Цискара». Ху­
дожественный фильм «Тайна 
старого парка». 17.10 — Про­
грамма мультфильмов. 17.30 —  
Для школьников. Наш джаз- 
клуб (повторно). 18.30 —  В 
редакцию пришло письмо...
19.15 —  Объявления. 19.20 — 
«Блаженны дающие...» (забота 
о старости). 20.00 — Моамбе
20.40 —  Р. 5 . 21.00 —  Время.

21.40 — Свет и тень филь­
ма. Венгерский художествен­
ный фильм «Красотки». 23.20 —  
Концерт.

П О ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
13.35 —  Мультфильм. 13.55 —  
Сеанс повторного телефильма. 
Грузинский художестве и н ы й 
телефильм «Пастухи Туш*тии». 
3-я серия (М). 15.50 — Экран 
документального телефильма. 
15.50 — 21.40 —  Повторение 
I программы Грузинского ТВ.
21.40 — Впервые на нашем эк­
ране. «С сегодняшнего дня —  
взрослый».

Москва
ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ.

ПАМЯТИ 
ТОВАРИЩА

Уш ел из жизни один из яр­
ких представителей абхазской 
и грузинской интеллигенции, 
ветеран войны и труда, пол­
ковник в отставке Владимир 
Константинович Ачба.

Он родился в 1918 го д у  в с. 
Члоу О чамчирского района в 
семье Константина Ачба и 
Евдокии М ахарадзе . Б раннем 
детстве лишившись родите­
лей, воспитывался в семье 
Цвижба.

В 1939 году поступил на ис­
торический ф акультет педаго­
гического института. В 1941 
году добровольцем уш ел на 
фронт и там в 1943 г . на пе­
редовой вступил в партию. 
Имел несколько ранений, за­
кончил войну в Германии.

Окончил Военно - педагоги­
ческий институт, а затем  (в 
1948— 1952 г .г .)  Военно-полити­
ческую академию . Занимал 
ряд ответственных командных 
и административных долж но­
стей в Советской Армии, слу­
жил -за границей.

После демобилиз а ц и и с 
1975 по 1985 год  работал за­
местителем председателя Гру­
зинского республиканс к о г о  
совета по туризм у и экскур­
сиям , а затем  старш им кон­
сультантом в . той же органи­
зации.

Заслуги В . К . Ачба отмече­
ны высокими наградами: ор­
денами «Красного Знамени», 
«Красной Звезды », «О течест­
венной войны» I степени, 
«Знак Почета», многими бое­
выми и трудовыми м едалям и.

В 1969 и 1979 г .г . В . К Ачба 
был награж ден Почетной гра­
мотой П резидиума Верховно­
го Совета Грузинской С СР .

Принципиальный и компе­
тентный работник, общ итель­
ный и обаятельный человек,
В. К . Ачба постоянно стре­
мился слособствоваг,, учовп- 
лению уз братства и друж бы  
м еж ду грузинским  и абхаз­
ским народами, характерным 
примером чего являлась вся 
его сознательная жизнь.

Скорбь о В . К . Ачба, гра­
жданине и человеке, в рав­
ной м ере тяж ела для  всех, 
кто знал и общ ался с этим 
открытым и по-настоящ ему 
красивым человеком.

Группа товарищ ей;

6.30 —  «120 минут». 8.35 —  
Мультфильмы. 9.00 —  Доку­
ментальный телефильм. 9.40—  
Фестивали, конкурсы, концер­
ты. 10.40 —  Времена года. 
Сентябрь. 11.40 —  «...До шест­
надцати и старше». 12.30,
18.30 — Время. 17.00 —  ТСН.
17.15 — Мультфильмы. 17.45—  
К национальному празднику 
Бразилии — Дню провозгла­
шения независимости. 19.00 
Мультфильм. 19.20 — 21.50 
Пять вечеров телевидения Ав­
стралии. 21.00 — Время. 21.40—  
В правительстве СС СР. 23.00— 
Коллаж. 23.10 — «Это было... 
было...» 23.30 —  ТСН. 23.45 —  
«Взгляд» представляет группу 
«Машина времени».

Конф едерация незави­
симых профессиональных 
сою зов Грузии, Совет ве­
теранов _ воЙнц и тр уд а  
Грузии, Центральный ко­
митет независимого проф­
сою за работников куль­
туры  Грузии, Грузинский 
республиканский совет 
по тури зм у и экскурсиям  
извещ аю т, что скончался 
ветеран войны и тр уда , 
полковник > отставке, 
бывший заместитель пред­
седателя Республиканско­
го  совета по тури зм у и 
экскурсиям , впоследст­
вии старш ий консультант, 
персональный пенсионер 
республиканс к о г о  зна­
чения

Владимир
Константинович

АЧБА

Адрес редакции: 380008, Тбилиси-8, пр. Руставела, 42.
Т е л е ф о н ы : од дел писем и общественного мнения —  93*13-54, 93-22-19; о б щ *  

ггееимая ярмемиая —  99-56-69; отдел объявлений —  93-93-94.

ИНДЕКС 66432. Газет* выходит 6  рев в неделю
Ордена Трудового Красного Знамени типография Издательства ЦК КП Грузим. Печатается офсетным способом в газетном корпусе, ул. Хошарвульсиая, 29. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 16 11 12 13 14 15 16 17 1В 60 26 21 22


